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A COMUNIDAD LITUANA 
.PELA AL MUNDO LIBRE

I En nuestra» ediciones anterio- 
Įes hemos hablado de los días trá 
jicos de junio de 1940 y 1941.

el día 14 a 23 del mes de 
Į ni ) p. p, en la Casa de Men­
iu::;’, en Buenos Aires, se realizó 
l exposición del terror comunis- 
l c.i los países Bálticos cometi- 
|j en aquel entonces.
I Cea el mismo motivo, conde- 
la" do al imperialismo ruso-sovié- 
Ico. la Comunidad Lituana de 
| Rrpública Argentina se diri- 
Jió • las Naciones Unidas, a los 
lebieruos democráticos del mun- 
|o libre y a los órganos periodis- 
|co.i En su memorándum al 
Excelentísimo Señor Presidente 
Irovisional de la República Ar- 
lentina, General Pedro E. Aram- 
luru. entre otros conceptos se 
lepino lo siguiente:
ÍF.I 15 de Junio de 1940 la 
|:iión Soviética, violando todos

> .:ctos suscriptos con Litua­
na. Letonia y Estonia, ocupó es- 
fcs Países Bálticos, incorporán- 
jnlos, contra el deseo de sus pue- 
[kn. a su territorio.
I Desde entonces las persecucio- 
Ics, el terror y los destierros si- 
luen siendo, en manos de la po- 
icía política del Kremlin, el ins- 
jnmento normal para mantener 
bjuzgados los pueblos de Litua- 
Ea. Letonia y Estonia.
I El régimen dictatorial comunis 
h ha acallado con tanques y ame- 
bailadores la voz del pueblo po­
lco que, a mediados de junio de 
P56, se volcó en las calles de la 
Eudad de Poznan pidiendo pan, 
Ibertad y el cese de la ocupación 
pviética.

El 23 de Octubre de 1956 los 
¡studiantes y trabajadores de la 
b.nftal magyar marchan por las 
hiles de Budapest enarbolando 
ls banderas y los símbolos ña­
pos en protesta contra la pro- 
hesiva sovietización del país.
I En las plazas y las calles de 
kis ciudades corre durante un 
hes la sangre de los patriotas 
ángaros, derramada por las bes- 
liles intervenciones de tanques 
[ ametralladores del tristemente 
glorioso ejército rojo”. El pue- 
lo húngaro conoce la misma 
berte de los Países Bálticos: de- 
ortaciones, genocidio y terror.
El deseo de los pueblos sojuz­

gados de liberarse del yugo co­
munista en todos los países dé­
las de la cortina de hierro, se 
jxpresa en las demostraciones es­
pontáneas de simpatía para con 
1 pueblo húngaro. Estudiantes 

Į trabajadores piden pan y líber- 
lid ; los asesinos del Kremlin abo­
fan brutalmente en sangre los 
íeseos de emancipación nacional, 
kicial y económica.

Millares de albaneses, búlga­
ros, checoeslovacos, estonianos, 
lángaros, letones, lituanos, pola- 
ios y rumanos son privados de 
k libertad, desterrados y asesi­
nados diariamente.

Recientemente el gobierno títe- 
e de Kadar ha suprimido la fies- 
la nacional húngara del 15 de 
liarzo. El Consejo Supremo y Co 
nisión Directiva de la Comuni- 
ad Lituana en la Argentina, reu 
idos en sesión de simpatía y so- 
darida d para con el heroico pue 

lio húngaro, tiene el honor de 
dirigirse a S. Excia. rogándole 
ontribuya a la movilización de 
is fuerzas morales del mundo 

bara enjuiciar al régimen bolche- 
ique por los asesinatos, depor­

taciones en masa a campamentos 
o Siberia y atentados contra los 
cervos morales y materiales 

es países sojuzgados.
La privación de la libertad 

as nueve naciones cautivas 
Europa Central y del Este, 
m posición del sanguinario régi- 
nen comunista y los crímenes 
iue se comenten en contra de 
lien millones de ciudadanos, con­
stituyen una drástica violación 
le la Carta de las Naciones Uní- 
las, y por ende representa cada 
ez mayor peligro para la paz y 
onvivencia de las naciones Pro- 
lender a la restauración de la so- 
»eranía y la libertad de esos 
laiíes es, por esa causa, un deber 
norai de todas las naciones li- 
>res.
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Socialistų Seimas Reikalauja Laisvės Lietuvai

Liepos 9, 1957, minint Argentinos nepriklausomybės 141 meto sukaktį, prezidentas gen. 
Aramburu, viceprezidentas admirolas Rojas ir ministerial iš Vyriausybės Rūmų žygiuoja 
istorine 25 de Mayo aikšte sostinės katedron. Pirmoj eilėj matosi kamyninės Urugvajaus 
respublikos prezidentas Arturo Lezama ir į 141 meto Argentinos nepriklausomybės su­

kakties minėjimo iškilmes atvykusieji užsienio valstybių atstovai.

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
Žemės ūkio kooperatyvų 

apyvarta didėja

ArgeuiVUUiJcęĮnės. ūkio koope­
ratininku suvažiavimo proga pa­
aiškėjo. kad 1955 metais šie koo­
peratyvai savo gaminiu pardavė 
už * 16.230.999,48 pezą, gi 1956 
už $ :!6.805.685,33,

—Konstitucijos pakeitimui rin 
kiniai Argentinoje įvyksta 28.7. 
1957. Dalyvauja visos partijos.

Suimta visa eilė bombų 
„fabrikantų“

Buenos Aires provincijos mies­
te Boulogne Sur Mor policija su­
sekė bombų dirbtuvę, joje įvyku­
sio sprogimo proga. Suimti ..fab 
rikantai". kurie „veikė" pagal 
instrukcijas iš Venczuelos.

Daug suėmimą įvyko ir kituo 
se Argentinos miestuose. Kordo­
boje. ten lankanties viceprez.iden 
tui admirolui Isaac F. Rojas, su 
sekti suokalbininkai, kesinęsi 
prieš jo gyvybę. tSuiniląjų tarpe 
yra A. Romero. R. O. Frandino, 
Leonardo Alberto Jacobo. J. R. 
Márquez. O. Lozada ir A. II. Bo- 
nomo.

—Mendozos provineiįos vyriau 
sybė sudarė sutartį su Federali­
nė vyriausybe augmenijos kenkė 
jams naikinti.

—Darbo ir Visuomeninio Ger­
būvio Ministerija pertvarkoma. 
700 etatinią vietą paliekama be 
naują tarnautoją samdymo, iš 
tos ekonomijos pakeliant algas 
esamiems valdininkams.

—Karinis Garbės Tribunolas 
pasmerkė šmeižtus, būk komodo­
ras .Julio César K rausė, buvusis 
aviacijos ministeris provizorinė­
je vyriausybėje esąs nacis.

—Tribunolas Santiago de Chi­
le. 13. 7. 1957, atmetė Argenti­
nos vyriausybės reikalavimą iš­
duoti 5 peronistas, su Jorge An­
tonio pryšaky, pabėgusius iš Rio 
Gallegos kalėjimo. Jie bus ap­
gyvendinti tokioj Chilės vietoje, 
kur negalės vystyti politinės ak­
cijos. ('olom išleistas išvykti Bo­
livijai!.

—Liepos 9 kariuomenės para­
do metu, prie Avenida Liberta­
dor San Martin, dėl didelio žiū­
rovą susispietimo, sugriuvo viena 
tribūna. Vienas asmuo mirė vie­
toje. o 19 metą amžiaus Maria 
Caseres mirė po kelią dieną.

—„Frente Comun“ (Bendras 
Frontas), periodinis laikraštis is­
panu kalba, pašvęstas kovai prieš 
Imlsevikus. Visiems, pareikalau­
jantiems susipažinimui, atsiunčia 
mas nemokamai. Rašyti: Casilla 
de Correo 2656, Buenos Aires.

Prailgintas įstojimas 
pensijų fondan

Asmenys, kurie visą laiką dir­
ba, bet nepriklauso jokiai pensi­
jų kąsni (trabajadores indepen­
dientes), gail gauti pensijas C 
bilaciones) iš ..Caja Nacional 
Previsión para Traba.jado'vs 
dependientes". Piedras 371.

Reikalingi bent 3 klijentų 
reiškimai ir tiek pat liūdini ikų.

(ju-
I <le

In-

parduodami tai kasai su 3 foto­
grafijomis baltame fom* 3 x 4 
..perfil derecho". Reikalinga mi- 
mokėti už 1955, 1956 ir už pusę 
šią metu 10% nuo uždarbio, nuo 
los kasos įkūrimo laiko, t.y. 1955 
m. pradžios.

Turinti pensijos-jubilaeión. tei­
sę turėjo įsirašyti iki paskutine 
birželio dienos. Dabar įsirašymo

Pakeitimai telefonų 
numeriuose

Valstybinė Telefonų Bendrovė, 
rengdama naujas stotis, nuo lie­
pos 15. 1957. padarė žymių pakei­
timų Šaukimams.

Valandos sužinojimui daugiau 
nežymėkite SI. bet 113; informa 
rijoms IK», vieton 90; pataisy­
mams 114. vieton 94; patikrini­
mams 116, vieton 96.

—Prezidentas gen. P. E. Aram 
buril, aplankęs Entre Ríos provin 
eiją grįžo į Buenos Aires 15. 7.

—Argentinos kukurūzų der­
lius apskaičiuojamas 2.700.000 
lomi, reiškia 29.7 nuošimčiais ma­
inu. negu pernai.

Urugvajaus respublikos prezidentas (Valstybės Tarybos 
pimininkas) Arturo Lezama, dalyvaudamas Argentinos ne­
priklausomybės 141 metų sukakties iškilmingame minėji­
me, 9, 7. 57, padėjo puošnų gėlių vainiką prie Argentinos 

Išlaisvintojo, generolo José de San Martin paminklo 
Buenos Aires mieste.

Italų banda Argentinoje 
falsifikavo kruzeirus

Argentinos policija San Mar­
int mieste sūrinė kartoninių dė 
učių fabrikantą ir spaustuvės sa 
vir.inką Eugenio Da Tasori. ku­
ris su savo tautiečių italų „spe­
cialistais“ fabrikavo Brazilijos pi 
nigus.

tino 600 milijoną kruzeiru ii- net

valdininkains jais algos hu- 
niokamos . . .

Assis,
Sarta Catarina valstybėje buvo 
išplatinta tik 500 banknotų po 
1,000. t. y. tik pusė milijono, iš 

I tiriu 300 banknotų jau konfis­
kuota ir .¡ieškoma dvidešimties 
Ai gentinoje gamintų Brazilijos 
pinigų platintojų.

Pereitame šimtmetyje Brazili­
jos pinigus italai falsifikavo Ro­
moje. Buvo plačiai rašoma, kad 
juos miltų skardinėse importuo­
davo Matarazzo, paskui tapęs tur 
tingiausiu Brazilijos žmogumi, 
alaus industrijos magnatu, ka­
vos plantacijų savininku ir t. t. 
Esą, kartą provincijon Mataraz­
zo nusiuntė miltų skardinę, bet 
sumaišė: Krautuvininkas keikėsi, 
kad negali iškabinti miltų nuo 
skardinės pusės. Paaiškėjus, kad 
pinigai kliudo, telegrafavo Mata- 
raz.ui, kad atsiųstų dar 10 skar­
dinių miltų. Vienok gavo atsaky­
mą. esi patenkintas ir tylėk, dau­
giau nėra...

CHRUŠČIOVAS SUDOROJO 
VYRIAUSIUS BOLŠEVIKUS

Sovietų Kompartijos generali­
nis sekretorius ir faktinasis Ru­
sijos diktatorius, Nikita Chruš- 
čiov, pajutęs kad dar tebesanti 
valdžioje bolševizmo kūrėjai ren 
ginsi jį nuversti, liepos 3, 1957, 
jis Kompartijos vardu išpošolvo- 
nijo iš Sovietų valdančio Centrali 
nio Komiteto ir iš užimamų postų 
Molotovą, Malenkovą, Kaganovi- 
čių, šepilovą, Pervuchiną ir Sa- 
burovą.

Savo švogeriui, buvusiam prem 
jerui, paskui elektros jėgainių mi 
misteriui, G. Malcnkovui davė vie 
lėlę prižiūrėt elektros stotį Ka­
zachstane ..

Molotovą laikys diplomatinės 
tarnybos užkulisy, nes siųsti ji Į 
Buenos Aires ambasadoriaus pos­
tui nesirižta...

Sunkiosios industrijos ilgameti 
ministerį Lazarį Kaganovičių, vy­
riausią iš likusių Stalino giminių, 
aprūpino direktoriaus vieta .. 
Nei vienam pasikesintojui nedrį­
so nukirsti galvos, nes jo paties 
galva nėra persaugi, vykstant 
tarpusavei kovai Kremliaus dėlių 
tarpe.

Kaip žinoma, Viacheslav Mi- 
chailovich Molotov, gimęs Viat- 
koje 1890 metais, Lenino bendra­
darbis nuo 1909 metų. Tuomet sa­
vo pavardę (Skriabin) pakeitė į 
Molotovą. Kaipo ištikimiausias 
Stalino bernas, Molotovas, būda­
mas u. r. ministerių, kraujų suce­
mentavo bolševikų draugystę su 
naciais per Ribbentropą ir nuož­
miausiu būdu elgėsi su Lietuvos 
u. r. ministerių J. Urbšiu ir jau 
„sovietiniu“ Lietuvos u. r. minis- 
teriu prof. Krėve-Mickevičium, 
neslėpdamas imperialistinių so­
vietinės Rusijos tikslų, pasigrob­
ti Lietuvą ir kitas Pabaltijo val­
stybes, sulaužęs visas su jomis su­
darytas sutartis.

1949 m. Molotovą, kaipo u. r. 
ministerį, buvo pakeitęs A. Višins 
kis, bet po 4 metų jis vėl savo 
vietą atgavo ir buvo joje iki bir­
želio, 1956, kol Tito vyko pasi 
svečiuoti Maskvon. Tuomet jį pa­
keitė „Pravdos" redaktorius še- 
pilovas, dabar taipgi jau pašalin­
tas kaipo darbo klasės priešas!

NAUJOJI KREMLIAUS 
VYRIAUSYBĖ

A. Bulganin. 
prezidentas K.

A. I Kiriehcnko. A. Mikoyan ir
A. A. Suslov — tai vieninteliai ką

() naujieji yra šie: A. B. Bie 
vev. L I. Brizniev. F. R. Koz

mato, suomis O. W. Kuusi- 
pirinoji moteris tame „Pro-

. kuris turi dide- 

ukrainietis A. B. Krilenko.

Mšavadze.
— Sovietų laivas „Mololov" per

LIDICE SUNAIKINIMO 
MINĖJIMAS

Minint 15 melų
(<>s dienos, kuomet 

sukaktį nuo 
Vokietijos bit 
('ekoslovaki- 
kaimą ir iš-jos iinglii.i kasyklą 

žudė jo gyventojus 
sirinko minios žmonių prie bro­
liškąją kapą.

Susirinkusiąja tarpe buvo 250 
užsienio svečią, atvykusią iš 16 
valstybių. Užsieniečių tarpo ma­
tėsi Anglijos lordas Stangsgato. 
tarpparliimentaiinės sąjungos bri 
tu pirmininkas, 4 darbiočiai iš 
Anglijos parlamento. I’raneūzi- 
jns degaulistų senatorius ir kt.

Visi kalbėtojai smerkė hitleri­
ninkų žvėriškumą, bet sovietiniai 
kalbėtojai daugiau kalbėjo apie 
tai, kaip Vakarą valstybės gink­
luoja Vakarą \'ok!etiją.

SOCIALISTŲ INTERNACIONA­
LAS UŽ LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Vienoje liepos 2 — 6 d.d., 1957, 
įvyko Penktasis Socialistų Inter­
nacionalo kongresas. Prieš tai ir 
lygiagrečiai buvo dar Vidurio 
bei Rytų Europos Socialistų parti 
jų tremtyje Unijos ir Moterų In 
tėrnacionalo konferencijos. Kaip 
jau pranešta, į tuos suvažiavimus 
buvo nuvykę Lietuvos socialde­
mokratų delegatai: J. G1 e m- 
: a ir inž. J. Vilčinskas.

Lietuvos delegatai kongreso me­
tu ir eilėje priėmimų (pas Aust­
rijos prezidentą Dr. Schaerf, Vie­
nos vyr. burmistrą ir kitur) tu­
rėjo progos atnaujinti ryšius ir 
užmegzti naujus kontaktus su žy­
miais politikais, juos supažindi­
nant su Lietuvos padėtim ir lietu 
vių tautos troškimais. Taip pvz., 
J. Glemžai teko arčiau pasikal­
bėti su neseniai naujai išrinktu 
Austrijos prezidentu Dr. Schaerf, 
su kuriuo, kaip žymiu socialistų 
veikėju, yra jau ankstesniuose 
tarptautiniuose kongresuose su­
sitikęs. Prezidentas Dr. Schaerf 
jautriai atsiliepdavo apie Lietu­
vos ir kitų Pabaltijo tautų liki­
mą ir stengdavosi jų reikalams 
padėti tarptautinėje plotmėje. 
Inž. Vilčinskas turėjo progos kai 
bėtis su D Britanijos Darbo par 
tijos vadovybės žmonėmis, išdės­
tydamas jiems Lietuvos reikalą. 
Pažymėtina, kad kongreso posė­
džių metu vienas iš darbiečių va­
dų, A. Bevan, kalbėjo padrąsi­
nančiai pavergtoms tautoms.

Lietuvos ir kitų pavergtų kraš 
tų delegatai kongreso metu buvo 
paprašyti tarti žodį savo tautoms 
už geležinės uždangos, žodį Į Lie­
tuvą per „Amerikos Balsą“ tarė 
inž. Vilčinskas.

Kongreso metu delegatai pabal 
tiečiai turėjo dar ir atskirą po­
sėdį, pasidalindami žiniomis iš sa­
vo kraštų ir pasitardami dėl žy­
gių, kurių reiktų imtis.

SOVIETŲ KARIUOMENĖ 
TURI PASITRAUKTI!

Vidurio bei Rytų Europos So­
cialistų partijų tremtyje Unijos 
konferencija priėmė tokią rezoliu 
ciją:

„Vidurio ir Rytų Europos So­
cialistų Unijos konferencija pa­
brėžia būtinumą dabartinėje tarp 
tautinėje padėtyje priimti tokį 
tarptautinį statutą, kuris Vidurio 
ir Rytų Europos kraštams suteik 
tų Laisvę savistoviai tvarkyti sa­
vo vidaus reikalus. Statutas tu­
rėtų
a) bent tuos kraštus apimti, KU­

RIE JAU PRIEŠ KARĄ GY­
VENO NEPRIKLAUSOMĄ GY 
VENIMĄ;

b) pasiekti tai, kad SOVIETINĖ 
KARIUOMENĖ PASITRAUK­
TŲ iš sovietinės Vokietijos zo­
nos, iš Estijos, Latvijos, LIE­
TUVOS, Lenkijos, Rumunijos 
ir Vengrijos;

c) SUTEIKTI DIDŽIŲJŲ VAL­
STYBIŲ GARANTIJA TAU­
TINEI TŲ KRAŠTŲ NEPRI­
KLAUSOMYBEI ir sudaryti 
būtinas sąlygas laisviems rin­
kimams. kurie turėtų įvykti 
tarptautinėje kontrolėje.“

KREIPIMASIS Į TAUTAS UŽ 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

Vidurio ir Rytų Europos Uni­
jos konferencijoje buvo priimtas 
toks kreipimasis Į Sovietų Sajun 
gos tautas:

„Opozicija prieš tironijų ir dva 
sinę priespaudą Sovietų Sąjun­
goje Įžengė i naują stadijų. Stu­
dentų, intelektualų, miestų ir kai 
inų darbo ;moniu ir PAJUNGTŲ 
NERUSŲ TAUTU PASIPRIEŠT- 
NIMAS YRA SUSTIPRĖJĘS ir 
net privertė viešpataujančias to 
pasipriešinimo faktą pripažinti. 
Šviesiausi drąsos ir idealizmo pa­
vyzdi davė Vengrijoje tie sovietų 
kariai, kurie ryžosi su vengrų 
laisvės kovotojais solidarizuotis.

Nuo tokio drąsaus liaudies sam 
bi'uzd.io priklausys viso pasau­
lio likimas. Vidurio ir Rytų Eu­
ropos Socialistų Unija, kuri at-

Nukelta i 5-tą puslap.

išeiviu Dienos Minėjimas rengiamas, 20.7.57, 21 vai., Liet. Klūbe, Boedo 737, B. Aires
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ÁR6ENTINÓS

La Vos d* loa Lituanos en la argentina 
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1827
Av. Boedo 737, Ba. Aires. Tol. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių lalkraátls 

Pietų Amerikoje 
Spausdinamas savojo spaustuvėje 

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suiręs 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pesų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pesai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Ba. Aires

LIETUVIŠKOS MINTYS — 
IŠEIVIŲ DIENOS PROGA

Jau daugiau, bent (tuo tarpu), 
nėra naujų ateivių, iš Lietuvos. 
Tie mūsų broliai, kuriuos ameri­
koniškos karo laiko Įstaigos žymė 
davo dviem raidėmis „D. P.“ — 
jau keliolika metų gyvena išeivi­
joje. O keliolika metų, tai ne ke­
lios dienos. Vieni jų iŠ Lietuvos 
išvyko 1940, kiti 1945 metais. Tos 
istorinės D. P. raidės daugeliam 
Lietuvoje reikšdavo „Didelis Po­
nas“, pabėgėlių stovyklose jos 
reiškė „Dievo Paukštelį“, tikru­
moje — „Dispersed Persons“ — 
IŠvietinti Asmenys, o dabar, kad 
ir Argentinoje, jos reiškia nei ma 
žiau, nei daugiau, kaip „Darbo 
Pelė“.

Visi esame seni Lietuvos išei­
viai. Naujokai yra tik tie, ku­
rie mūsų kolonijos skaičių Čia 
padidina gimdami mūsų tarpe. 
Ot juos tat ir reikia savo koloni­
jos veikiman Įjungti.

* * *
Karo meto išeiviai perėjo kry­

žių kelius, kaip ir pirmieji Lietu 
vos emigrantai. Nei vienų keliai 
naujose tėvynėse nebuvo rožėmis 
nukloti. Tiesa, vėliau atvykusieji 
geriau pažino Lietuvos gyveni­
mų; ketvirtadaliu šimtmečio jau 
nesni Įgijo daugiau žinijos. Vie­
nok, nors tai keistai skamba, bet 
savo gimtinę labiausia pamyli jos 
išeivis tuomet, kuomet juo toliau 
nuo jos gyvenimo tampa nublokš 
tas, juo ilgiau nuo jos atskirtas 
būna. Jeigu taip nebūtų, tai Ame 
rikoje apsigyvenę „naujakuriai“ 
nerašytų laiškų lituanistikos mo­
kyklų vedėjams, prašydami, kad 
jų vaikų nemokytų lietuviškai, 
nes tai jiems anglų kalbos ak­
centą gadina ...

* #
Ne išgyventų metų skaičius 

išeivijoje patriotybės laipsnius 
nustato, bet žmogaus protas, jaus 
mai ir siela. Tik iš pastarųjų 

privalumų susikuria vertybės.
O gyvenimas visus vienodai 

glosto: Ir tuos, kurie iš savo vai­
kų atima brangiausią turtą — 
tėvų kalbą, ir tuos, kurie užmirš­
dami save, darbavosi savo tau­
tiečių labui.

Ir kuomet už kokio šimto metų 
istorikai skaitys šiandieninio lai­
kotarpio Argentinos lietuvių isto­
riją,— kad ir laikraščių komplek 
tuose, — jie ras vardus ir pavar­
des vyresnių ir jaunesnių Lietu­
vos išeivių bei šioje šalyje gimu­
sių lietuvių kraujo žmonių. Ras 
tų, kurie spaudos, meno ir visuo­
meniniu darbu tautą gaivina. Ras 
vardus tų, kurie knygų spausdi­
nimą ir laikraščių leidimą rėmė. 
O visiškai išnykę bus vardai, tų, 
kurie skaitė vien tik pinigus ir 
kurių vardai ir pavardės vien tik 
banko knygelėn buvo Įrašyti....

« * >:■
Kultūringų tautų išeiviai, at­

vykę Į naują kontinentą, dedasi 
prie tų visuomeninių organizaci­
jų, kurias jų pirmtakūnai sukūrė. 
Tokioj formoj užtikrinamas orga­
nizacinis gyvenimas ir daugeliu 
atveju tik Įsivaizduotų skirtumų 
išnykimas. ¡0 jeigu ateity atvyku­
sieji imtų vis iš naujo kurti is­
toriją, tai skirtumams nebūtų ga­
lo. Visi gali veikti senose, visi 
BENDRAI gali kurti naujas.

Nereikia laukti, kad visus su­
lygintų tik Sarandi, Chacarita ar 
kitų Argentinos kapų duobka­
siai ...

Išeivių Diena Įkurta pagerbi­
mui ir Įamžinimui didžiųjų Lietu­
vos išeivių Dariaus ir Girėno, (ku 
rių biografijos „ALB“. skiltyse 
jau daug kartų buvo aprašytos). 
Abu, dar kūdikiais būdami, su 
savo vyresniaisiais išvyko Į JAV. 
Darius parvyko Lietuvon mūsų 
gimtinei atgavus savo nepriklau­
somybę. Vėl nuvykęs Onicagon 
jis su savo draugu Girėnu (buvu 
siu „Naujienų“ linotipininku) nu 
tarė pasiaukoti lietuvių tautos 
garbei. Išeiviams padedant, Įsigi-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
PAVASARIO BALSŲ“ 

DAINIAUS SUKAKTIS

Prieš 95 metus. (2. XI. 1862), 
Šiluvos valsčiaus Pasandravėje 
gimė Juozas Mačiulis. Gi prieš 25 
metus, ('28. .VI. 1932), jis mirė 
Kaune jau visai mūsų tautai ži­
nomas kaipo poetas Maironis.

Prelatas Maironis buvo gilus 
revoliucinis poetas. Jis buvo pa­
saulinio masto poetas, kokiu ne 
daugelis tautų gali pasididžiuoti. 
Jis*ragino Lietuvos liaudį kovo­
ti prie carizmą, gi Lietuvai tapus 
nepriklausoma, jis griežtai smer­
kė tuos, kurie prisiplakę prie val­
džios lovio plėšikavo:

Kai kur, kai kam
Išdygo vilaitė;
Kai kur, kai kam 
Iš varžytinių 
Parduota kumelaitė ....

Adv. K lentas Jurgelionis (Ka­
lėdų Kaukė) 19'24 metais sakė:

„Iki lubų prisikroviau naują 
poetą kūrybos leidiniu. Bet visa 
ši rietuvė neatstoja žiupsnelio 
Maironio eilučių . . ."

(lai „išcenzūruotą ", vienok ir 
okupuotoj Lietuvoj dabar išleista 
6 Maironio raštą tomai.

Kas negirdėjo „Pasakyk, mano 
mylimas krašte“, kas nesijaudino 
„Ten. kur Nemunas banguoja“ 
kuriniais. Pastarasis Eugenijaus 
škliaro išverstas rusu kalbon dar 
Lietuvai esant neprikalusomai. 
Dabar Maironio kūriniai išversti 
ir teheverčiami į daugelio tautų 
kalbas, nepaisant to, kad Mairo­
nis savu kūrinius taikė lietuvių 
tautai, kaip tuo tarpu, pav. Jur­
gis Baltrušaitis, rašęs pirmiau ru­
są, paskui lietuvių kalba, savo 
kūrinius taikė visoms pasaulio 
tautoms.

Maironis mums nemarus!

—Keturi lietuviai 1956 metais 
atvyko Kanadon stačiai iš Lietu­
vos. Viso tais metais Kanadon 
atvyko 190 lietuvių, o viso 1956 
metais Kanadą pasiekė 164,875 
inmigrantai. 1957 metais 'Kana­
don jau kelis kart daugiau lietu 
vių atvyko stačiai iš Lietuvos.

—Martynas Jankus, Mažosios 
Lietuvos Partiarchas, buvo gi­
męs Bitėnuose rugpjūčio 7, 1858, 
t. y. sekančiais metais sueis jo gi­
mimo šimtmetis. Mirė nacių per­
sekiotas, eidamas 88 metus am­
žiaus, Flensbergo stovykloje geg. 
23. 1946.

—Petras Vėlyvis (Peter W. Ve 
levas) yra demokratų kandidatas 
j Kearney, N. J., JAV miesto ta­
rybą. Žadantiems veikti bendruti 
meniečiams „Vienybė“ pataria 
imti pavyzdį iš veikiančiųjų.

—Česlovas Jonušą, lietuvis dai 
liniukas, savo kūrinius parodęs 
200 Amerikos dailininkų parodo 
je New Yorke. laimėjo premiją 
už „Lietuvos Žvejų Prieplauką“.

—Dr. Petrui Karveliui, esan­
čiam Vokietijoje nuo 1940 metą, 
‘29. 6. 57 sukako 60 m. amžiaus. 
VLIKo u. r. tarnybos valdytojas 
gimęs Marijampolės Jestrakyje. 
teisininkas, krikščioniu dem. par­
tijos veikėjas.

—Jonas Arvydas Stikliorius, 
naujasis VLIKo vicepirmininkas, 
gimęs Tilžėje 29. 4. 1914. Teisių 
fakultetą baigęs Berlyne, į JAV 
atvyko 1950 m., dirba lietuvių fi­
nansinėj įstaigoj Philadelphijoje.

jo „Lituaniką“ ir lygiai prieš 24 
metus, tuo gana primityviu lėk­
tuvu, skrido Lietuvon. Iš New 
Yorko aerodromo išakridę 15. 7. 
1933, puikiausiai nugalėjo audriu 
gą Atlantą, bet netoli Lietuvos 
sienos, skrendant per Soldino miš 
ką, kuriame naciai vykino karo 
pabūklų bandymus, „Lituanica“ 
sudužo. Ten tragiškai mirė didie­
ji mūsų tautos išeiviai 17. 7. 1933.

Lietuva juos iškilmingai pa­
laidojo Kaune. Jie neturėjo nei 
„storų“, nei „plonų“ banko kny­
gučių, bet mūsų tauta jiems pa­
statė visą eilę paminklų, poetai 
ir rašytojai parašė apie juos visą 
eilę kūrinių. Mūsų jaunoji karta 
iš jų didvyriško pasiryžimo sau 
tautinį Įkvėpimą semia.

* * ♦
Jų garbei Įkurtą Išeivių Die­

nos minėjimą Buenos Aires lietu 
visi rengia Lietuvių Klūbo sa­
lėje 20. 7. 57. Nereikalingas jo­
kios partijos biletas, kad šiame 
minėjime apsilankyti Vizų lietu­
vių dalyvavimas pageidautinas. 

Juo populiaresnė bus Išeivių Die 
nos idėja, tuo sklandomis busvi- 
sas mūsų kolonijos veikimas. Visi 
gi esame broliai, viii esame sve­
timųjų naikinamos lietuvių tau­
tos vaikai!

NADAS GIEDRAITIS.

LIETUVOJE PANAIKINAMA 
10 MINISTERIJŲ

(Elta) „Aukščiausioji taryba“, 
posėdžiavusi Vilniuje birželio 4 
ir sekančiomis dienomis, birželio 
5 dieną t. k. priėmė „Įstatymą 
dėl pramonės ir statybos valdy­
mo organizavimo tolesnio tobuli­
nimo". Svarbiausiu tame Įstaty­
me, tai Liaudies ūkio tarybos Įs­
teigimas ir įvairių ministerijų pa 
naikinimas urba sujungimas.

Lietuvoje panaikinama 8 są- 
junginės-respublikinės ministeri­
jos: I) Lengvosios pramonės: 2) 
Muisto prekių pramonės; 3) Mė­
sos ir pieno produktų pramonės: 
4) Miestų ir kaimų statybos: 5) 
Miško pramonės; 6) Popieriaus 
ir medžio apdirbimo pramonės; 
7) Statybinių medžiagų pramo­
nės; 8) Žuvies pramonės.

Be to. panaikinamos 2 respub­
likinės ministerijos: 1) Koinunali 
nio ūkio; 2) Vietinės ir kuro pra 
narnės ministerija.

Dar kitos 2 ministerijos sujun­
giamos į vieną: Žemės ūkio mi­
nisterija ir tarybinių ūkių minis­
terija sujungiamos į vieną žemės 
ūkio ministeriją. Dar visai nese­
niai. gegužės 10 d., visasąjungi­
nės konstitucijos pakeitime tos 
dvi ministerijos buvo sužymėtos 
atskirai. <> nepraėjus nei mėnesiui 
jų struktūra vėl keičiama.

Birželio 5 dienos įstatymu nu­
statoma, kad Lietuva sudarys ats 
kirą ekonominio administracinio 
valdymo rajoną, kurio pramonei 
ir statybai valdyti steigiama „Lie 
tavos liaudies ūkio taryba“. 3-ju 
paragrafu Lietuvos liaudies ūkio 
taryba „visa savo veikla yra pa­
valdi betarpiškai Tarybų Lietu­
vos ministerių tarybai“. Prie 
Liaudies ūkio tarybos kaip pata­
riamasis organas veikia „Techni­
kos ekonomikos taryba“. Liau­
dies ūkio tarybos kompetencija 
nusakyta 6-ju paragrafu: „LietU- 
tuvos TRS įstatymais. TS minist­
rų tarybos nutarimais, potvar- _ 
kiais. Tarybų Lietuvos ministrų ga. Neaiškiomis aplinkybėmis žu 
tarybos nutarimais ir potvarkiai vusį tašytoją Cvirką dabar bol-

ga. Neaiškiomis aplinkybėmis žt
___________ w i vus| tašytoją Cvirką dabar bol- 

ir vykdydama juos, leidžia savo' ševikai garbina, net jo vardo mu- 
kompetencijos ribose nutarimus tiejų Kaune įkūrė. O savu laiku 
ir potvarkius. Lietuvos liaudies «»•’«<••’" »-•«’««“ la­
ukio tarybos nutarimus ir potvar­
kius gali panaikinti T. Lietuvos 
ministrų taryba“.

Įstatymas, kaip matyti, sufor­
muluotas taij), kad Liaudies ūkio 
taryba, nors betarpiškai ir paval­
di Lietuvos ministrų tarybai, kar 
tu turės vykdyti ir tiesioginius 
Maskvos įsakymus. Kitaip ta­
riant, Sovietų propagandos gar­
sinamas „ūkinis autononiizmas“ 
praktikoje lieka gerokai apkarpy 
tas. Kurias įmones perduos Liau­
dies ūkio tarybai, nustatys mi­
nistrų taryba.

Tūkstančiai panaikintų „minis 
terijii“ valdininkų bus varomi 
dirbti į kitas įmones.

—Juozas Kairys, VLIKo VT. 
naujas narys, gimęs Vilnijoje 
190'2 metais. Teologijos-filosofi­
jos mokslą baigęs V. 1). universi 
tele Kaune, buvęs- teisėjas, poli­
cijos mokyklos Vilniuje lekto­
rius.. krikšč. demokratą spaudos 
bendradarbis.

—Inž. J. Vilčinskas ir VLIKo 
VT. pirm. J. Glemža, .socialdemo­
kratai. birželio 22 ir 23, 1957. da­
lyvavo tarpt, profa. sąj. tremty 
tarybos posėdžiuose Paryžiuje, o 
nuo birž. 29 iki liepos 6, 1957, da­
lyvavo Socialistų Internaciona­
lo kongrese Vienoje, kur susitiko 
su anglu darbiečių vadais Gaits- 
kell ir Bevan, vokiečių Ollen- 
hauer ir Wehner, prancūzų u. r. 
min. Pineau ir kt. pasaulinio gar 
so asmenybėmis.

PADĖTIS LATVIJOJE
Adv. Breikša pasikalbėjime su 

laikraščio „Latvija“ korespon­
dentu Stockholine pareiškė, kad 
Latvijoje dabar esą apie 2 mil. 
gyventojų, iš kurių pusė gyvena 
miestuose, pusė kaimuose. 98* * 
visos žemės esą kolchozuota ar 
sovehozuota. Stambinant kolcho­
zus, jų skaičius iš 4,000 sumažėjo 
iki 1400. Be to, yra 71 soycho- 
zas. Ariamas plotas esąs sumažė­
jęs vienu ketvirtadaliu, lyginant 
laisvės laikus. Galvijų ir kiaulių 
skaičius pačių Sovietų duomeni­
mis dabar sudaro tik apie 70* 
ankstesnio skaičiaus. Latviuose 
užsienyje svarstomi klausimai, su 
siją su Žemės reforma Latviją iš­
laisvinus. (E.), š '

STOROS LEETUVIAKO8
BAIK08 VAŠINGTONE

Amerikos Lietuvių Tarybos iž Meno Galerė joje
dininko M Valdyk» redaguoja , 'í' į’P“,,*•
moje „Sandaroje“ 22. 3. 1957, ’?k“
pirmame pmdapyje, «kaitome, '¡tnko Irfono Žygo M, aliejiniam 

„Sykj, kai inOaUkiai alatovai ,,,U“ |,leStų’ P«v«lkslM
buvo nuvykę į Vašingtoną, vie­
nas jų pašaukė iš viešbučio Lie­
tuvos atstovybę. Atsiliepė mer­
gaitės balsas. Šaukėjas tuomet 
laužyta anglų kalba pasakė, jog 
jis esąs pulkininkas Sokolov, Įga 
liotas perimti atstovybės patal­
pas. Balsas anoje pusėje staiga 
nutilo ir pasikalbėjimas baigtas.

Vakarop, kai delegacija nuvy­
ko prie atstovybės namo, visi 
langai ir durys buvo užbarika­
duoti ir mus. po atydaus apžiūrė­
jimo, įleido per šonines dury<s. 

Kai buvo paklausta atstovybės 
personalo kodėl taip užsibarika­
duota, tai atsakyta, jog sovietiš­
ki agentai jau esą užsimoję pa­
imti tą įstaigą ir, tur būt, gavę 
valstybės departamento leidimą.

Kuomet buvo pranešta, jog tas 
„pulkininkas Sokolov“ buvo vie­
nas mūsiškių, tai visiems širdys 
atsileido ir jie lengviau atsikvė­
pė, užmiršę net išbarti to šposo 
kaltininkus.

Dabar jau galime atskleisti ir 
tą faktą, kad atsargumo dėlei 
per keletą metų svarbieji doku­
mentai buvo išgabenti iŠ Lietu­
vos atstovybės rūmų Vašingtone 
ir paslėpti kur nors kitur. Anais 
laikais, besikeičiant politinėms 
nuotaikoms, niekas nebuvo tik­
ras, kad Lietuva, Latvija ir Es­
tija nebus paaukotos raudonam 
slibinui.

Bet taip neatsitiko. JAV. vy­
riausybės žmonės išlaikė savo žo 
d į ir nepasidavė nei sovietų pa­
gundoms, nei grąsinimams.“

—Lietuvos Rašytojų Sąjungos 
organe „Pergalėje“ (Nr. 5, 1957) 
A. Gudaitis-Guzevičius rašo savo 
atsiminimus apie Petrą Cvirką, 
jo mirties 10 metų sukakties pro­

Karaliaučiaus .Jlalsas“ ir Mins­
ko „Priekalas“ Petrą Cvirką vi­
saip niekino, net „bohemiška 
prostitute“ vadino. Dabar jam 
Vilniuje paminklą pastatė.

—-Vilniaus „Literatūra ir Me­
nas“ žurnale (Nr. 22, 1957) Teo­
filius Tilvytis vėl garbina Stali­
ną. .

2YGO

Meno kritikai sužavėti buvusio 
Lietuvos baleto šokėjo, paskui 
(1950 m.) Australijos geležinke­
lio darbininko kūriniais.

Žygo žmona, Jadvyga Buiziutė, 
kaipo balerina, yra gastroliavusi 
Vengrijoj, Rumunijoj, Čekoslo­
vakijoj ir Turkijoj.

JUKNEVIČIUS PASTATĖ 
SRUOGOS DRAMĄ

R. Juknevičius Lietuvoje pa­
statė B. Sruogos 3-jų veiksmų 5 
paveikslų istorinę dramą „Apy­
aušrio dalia“. Pastatymo dailinin 
kas — J. Surkevičius, muzika V. 
Klovos, baletmeisteris — B. Kel- 
bauskas. Pastatyme dalyvauja 
apie .100 aktorių, jų tarpe — Juk 
na, Siparis, Derkintis, Kernagis, 
Staniulis, Zulonas, Jakavičiūtė,- 
Juodytė.

—Vytautas Užpalis studijuoja 
Vilniaus Dailės institute, Skulp­
tūros fakultete. Savo diplomi­
niam darbui jis pasirinko skulp­
tūrą: „Lietuvaitė su kanklėmis“.

—Pavergtą Europos Tautų or­
ganizacijos PET sesija New Yor 
k e birželio paskutinėse dienose 
nutarė dėti pastangas, kad paver 
gtųjų tautų klausimas būtų įra­
šytas šiemetinės Jungtinių Tautų 
sesijos dienotvarkėm PET veik­
loje iš lietuvių dalyvauja Laisvo 
sios Lietuvos komiteto pirm. min. 
•V. Sidzikauskas, teisininkas V. 
Rastenis, Dr. B. Nemickas ir kt.

—Vasario 16 Lietuvių Gimna­
zijos Mokytojų Taryba šaukiasi 
į viso laisvojo pasaulio lietuvius, 
prašydama baigt mokėti skolas, 
kurių pernai buvo 46,000 markių, 
o dabar tik 20.000. Gimnazijos 
adresas: Litauisches Gymansium, 
Schloss Rennhof, Gemeinde Hems 
bach (16) Lampertheini (Hessen) 
Alemania. ’

—F. Neveravičius, rašytojas ir 
žurnalo „Santarvė“ redaktorius 
iš Londono atvyko j JAV aplan­
kyti savo dukterų, gyvenančių 
Detroite.

—M. Krupavičius, prelatas ir 
buvęs VLIKo pirmininkas, emi­
gravo į JAV ir apsistojo pas pre­
latą Balkūną.

—„Maisto“ fabrikas ties Kau­
nu praplėstas. Prie jo veikia in­
sulino ir hematogeno fabrikas.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
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Spauda
• VĖPLA, mėnesinis juokų žur­
nalas. Metams pusantro doleriu, 
red. M. Čepkauskas, 854 — 39th 
Ave., Ville Lasalle, Montreal 32, 
Que.., Cañada. Nr, 21-me M. Cep- 
kausko eilėraštyje paliečiama 
norinčios garsėti artistės:
Oi, kaip noriu, kaip noriu garsėti, 
Nes aš jau plačiai prasižioju, 
Galėčiau praryti net rėtį 
Jei bertų man rožių prie kojy.

Oi, kaip noriu, kaip noriu garsėti, 
iškelti save ir bobutę.
Sutikčiau už vištą perėti, 
Jei leistų tik scenoje būti.

Oi, kaip noriu, kaip noriu garsėti,; 
lr spiaut į lietuvišką pasą, 
Su džiaugsmu norėčiau tekėti 
Už negro ar už papuaso.

• EGLUTĖ, gegužio, 1957. Lei­
džia Lietuvių Kultūros Institu­
tas, administruoja N. P. seseryij 
red. Dr. A. šerkšnas, 301 Šilu 
Deane Hwy, Wethersfield, (’onnj 
USA.

• EAST EUROPE, gegužio 
1957. Leidžia Laisvosios Eumpa 
Komitetas New Yorke.
• LAIŠKAI LIETUVIAMS ge­
gužio, 1957. Red. Juozas Vaišnp, 
S. J., Chicago, 111,
• UNESCO biuletenis, Nr. 23d!
19 Avenue Klebet, Paris 16. l-'raą 
čia.
• THE LITHUANIAN SITUA 
TION, Lietuvos Pasiuntinybės Vi 
šingtone biuletenis, Nr. 14'2. pusi 
50, gegužis-birželis, 1956.
• INFORMACIONES, N r. W>,‘ 
Buenos Aires, iliustruotas žurna­
las ispanų kalba.
• EL DEPORTE en los Estada 
unidos, Bs. Aires.
• ELECCIONES en los Este 
dos Unidos, Bs. Aires.
• ACEN NEWS, Pavergtu Eu­
ropos Tautų Sąjungos mėnesini 
žurnalas, balandis-gegužės, 1951!
• THE LITHUANIAN SITUA- 
TION, Nr. 143,1956 m., Lietuvėj 
Pasiuntinybės Vašingtone biule­
tenis.
• KAZAK (Kazokas), Kazoku 
Išsilaisvinimo fronto organas, 
Nr. 31, 1956. Eina Paryžiuje.
• BOG i OJCZYZNA, Buenos 
Aires lenkų katalikų mėnesiais 
Žurnalas, Nr. 175. Red. kliu. Al 
Michalik.
• FOREIGN AFFAIRES, -IAV1 
užsienių politikos žurnalas, 180 
puslapių. Spausdinamas Lauras 
ter, Pa. Leidykla New Yorke.

Knygas ir žurnalui, gaunamo 
suminėjimui, “ALB”. Reda koki 
perduoda Lituanistikos Muite 
jaus Archyvui: J. L. Suarei 
Bs. Aires, Rep. Argentina.
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Lietuvių Kalba ir Mokslininkai
ís mažųjų tautų kalbų lietų­

jų kalba yra labiausiai brangi- 
ama lyginamojo indoeuropiečių 
alliolyros mokslo dėl savo seno­
lei.. pobūdžio. Iš gyvųjų kalbų 
i y ra daugiausia išlaikiusi seno- 
ės senųjų formų, paveldėtų 
. .iidoeuropiečių prokalbės.

I.i senovė matyti įvairiose He­
mui kalbos srityse. 'Nemaža jos 
ra žodyne. Eilė žodžių lietuvių 
allioje yra tų pačių, kuriuos at- 
el. i iie senovinėse indoeuropie- 
¡U „aibose, kaip sanskrito, grai 
u ;;otų, senovės slavų ir kt. Pa- 

iui, sūnus, medus, dūmai. 
ii\ s. vilkes, vyras, ratas ir kt.

I . tuvių kalbos senumas rys- 
,u> r akcento bei priegaidės sri 
ys. Ji ne tiktai yra išlaikiusi 
■¡I jama kirti, bet taip pat te 
n si iria, kaip kad buvo skiriama 
n.i europiečių prokalbėje, dvejo 
,;i .. iegaidę - stumtinų (tvirtii- 
,ia !. ) ir tęstinę (tvirtagalę). 
;ian lieti dvejopos priegaidės sky 
¡m s iš gyvųjų indoeuropiečių 
;all..i bepaž.Įstamas serbų ir lat­
ín kalbai (bet čia kirtis jam pri 
iii , prie pirmojo skiemens), o 
ii,.s,, kalbose jau išnykęs.
|>.ug senoviškumo yra lietu- 

ia kalbos fonetikoje. Lietuviu 
,ail.,'i tebeturi linksniavimo ga­
iliu s -is, -us. kokios buvo pa­
istaluos indoeuropiečių prokai- 
u ], <> taip pat -as, kuri maža 
ai>. tesiskiria nuo prokalbės ga­
ilu, s -os. Pavyzdžiui, avis, sū­
kis vilkas. Kai kurių senovinių 
|iat.vbių išlaikymu žodžio lieine- 

iy !■• lietuvių kalba pralenkia 
nimvlį kitų kalbų. Tatai maty- 
i kad ir iš žodžio sausas. Tas 
.¡ils žodis net senovinėje graikų 
ulboje jau pasikeitęs j -anos (ki 
,s iš "sausos), o rusų kalboje 
nu net į sucho,j (šaknis sueit-), 
a.linasi, senovinis dvibalsis pa­
irtas Į vienbalsį, o -s žodžio vi­
nį v-ję. po balsio pavirtęs Į -eh. 
u bą, pavyzdžiui, lietuvių kalbos 
.•mgįskaitos įnagininko galint" 
lis tvilkai») nedaug tesiskiria 
im indoeuropiečių prokalbės ga 
¡nes (kaip tai galima spręsti 
vz... iš graikų -uis ir kt.). Kar­
tis lietuviškosios lytys yra net 
įiesnės už sanskrito lytis. Pvz. 
Al a. lietuvių raštuose, vartoja- 
i.i daugiskaitos vietininko galū- 
<’• stt (dangusu „danguose“), o 
•novės indų kalboje randame 
m -šit (.sumišti „sūnuose"), ku- 
i y ra naujesnė lytis, 
esiiės lyties -su.
Tą senovę lietuvių 

ė labiausiai dėl to,
il.ni lėtai kitėjusi. Tokia anglų 
nlb.-i imu XVI a. labai daug kuo 
■isikeitė, o lietuvių kalboje pa- 
fuinti labai maža kas nuo to lai 
n tėra pasikeitę. Tokio lėto lič­
io iu kalbos kitėjimo priežastis

MŪSŲ KALBOS SENOVĖ IR 
NAUJOVĖ

ba tų tautų, kurios keliauja iš 
vienos vietos į kitą ir maišosi su 
kitomis tautomis.

Dėl to savo senumo lietuvių 
kalba yra labai branginama ly­
ginamojo indoeuropiečių kalbotv 
ios mokslo. Lietuvių kalbos ly­
tys, duomenys padeda daug ką 
nušviesti, išaiškinti kitų, naujės 
uiti kalbų raidoje ir atstatyti pir 
Ulines indoeuropiečių 
formas. Čia lietuvių 
galim mokslininkams 
vertinga, vertingesnė 
rių mirusių senoviniu 
lietuvių kalba, 
noviška. tebėra 
kai prieinama 
gyvosios raidos 
lietuviu kalbos 
stebėta nuo pat lyginamojo in­
doeuropiečių kalbos mokslo pra­
džios XIX a. -los tyrinėjime, ša­
lia lietuvių, dalyvavo ir dalyvau­
ja daugelis žymiausių įvairių tau 
tų mokslininkų (vokiečių, pran­
cūzų. dantį, olandų, švedų, čekų, 
rusų, lenki,!, anglų, latvių, estų, 
.suomių ir kt.), pavyzdžiui; A. 
Schleicher. A. Leskien, A. Bez- 
zenberger. U. Fortunatov. E. de 
Saussure, J. Zubaty, V. Thomsen 
A. Meillet, J. Mikkola, E. Her­
manu. !•'. iSpecht. R. Trautmann. 
E. l'Taenkel, N. vau Wijk, T. 
Torbiornsmi, M. Niedermann, N. 
Trubetzkoy, J. Endzelins, P. Aru 
urna ir daugelis kitų, 
kiečių pasireiškė II. H. 
A. Semi ir kt 
straipsnių kiekis skaičiuojamas 
nebe šimtais, bet tūkstančiais.

Didieji kalbininkai yra labai 
įsakmiai pabrėžę lietuvių kalbos 
svarbų tiek lyginamajam indoeu 
ropiečių kalbotyros mokslui, tiek 
ir apskritai. Tuo senumu žymu­
sis vok. kalbininkas A. Schleiche 
jis, prancūzų kalbininkas A. Mei

prokalbės 
kalbos pa­
yra ypač 

už kai ku- 
kalbų, nes 

mus ir labai se- 
gyva ir betarpis- 
tyrinėjimui savo 
apraiškomis. Ta 
svarba buvo pa­

Iš ameri- 
Bender. 

Jų studijų ir

kilusi iš se

kalba išlai­
kai! ji yra

finvių gyvenimas savo sodybo- 
r nuo seniausių laikų, nuošaliai 
u«> didžiųjų istorinių kelių ir re 
¡■•iivviis nesimaišymas su kite­
lis tautomis. Kalbotyroje yra 
iistfbėta, kad greitai kitėja kal-

Steluway
Ronisch 

Parduoda

GERIAUSIŲ PASAULIO BŪSIU

PIANAI
y Bona • Gelaler - Želti
- Spronck - Kata, etc.

gerlauaiomia aąlygomla

IGNAS ANDRIJAUSKAS
\tlielca visokius techniėkua darbus 

ir stygavimą.
t. Juan de Garay 161 — Villa Lynch

T. A. 766 - San Martin - 0163

Peinados „Gaston“

liet ir eilė kitų, o vienas Įžymus 
lenkų kalbininkas praeitojo karo 
metu taip buvo susižavėjęs di­
džiuoju „Lietuvių kalbos žody­
nu" (pradėtu leisti nepriklauso­
moje Lietuvoje Švietimo Minis­
terijos, o dabar, kiek žinia, oku­
puotoje Lietuvoje sustabdytu), 
I ad jis laikė jį Lietuvos nepri­
klausomybės laidu. Esu, po ka­
ro lietuviai į taikos konferencijų 
turį lik nusivežti vienų šio žody­
no tomą įrodyti savo teisei į ne 
priklausomo gyvenimo atstaty­
mų.

Lietuvių kalba, taip mokslo vy 
rų keliama, yra suvaidinusi svar 
bų vaidmenį lietuvių tautos ko­
voje už savo nepriklausomą, gy­
venimą. Ji žymia didinti prisidė­
jo prie lietuvių tautinės sąmonės 
stiprėjimo ir buvo svarbus aksti­
mis lietuviams burtis į bendrą ko 
vi) su carų priespauda ir progai» 
tingomis svetimomis įtakomis šie 
kinui laisvės ir savarankiškumo, 
bei saugojaut savo kultūrines

for 
jai 
fu n 

keijus. Lietuvių tautai, po ilgų 
metų svetimųjų priespaudos. 1918 
m. atstačius nepriklausoma vals 
lybę, lietuvių kalbai teko atlikti 
visi moderninių laikų kalbos už­
daviniai. Ir ji jttos atliko sėkmių 
gai. Iš pradžių, tiesa, susidary­
davo tam tikrų sunkumų dėl spe­
cialių terminų trūkumo, nes iš 
karto reikėjo kalbų pritaikyti vi 

valstybės 
teehniki- 
reika lau­
kei spe­

neliai pa 
įvairioms

Tačiau tas lietuviui kalbos 
mų .senumas visai nekliudo 
atlikti moderniojo gyvenimo

kils buvo nugalėti. Toliau buvo 
užsimota sistematingai permųsty 
ii ir kodifikuoti jau esamus įvai­
riu sričių terminus ir kurtis, nau 
jų. nuolat žengiančio priekin gy 
veninio reikalaujamų. To darbo 
dalis sėkmingai buvo atliktu. Pa­
vyzdžiui, filosofijos sričiai žy­
mus lietuvių filosofas prof. St. 
Šalkauskis metodiškai paruošė 
terminų rinkinį „Bendroji filoso­
fijos terminija“ (Kaunas 1938), 
kuris buvo kartu su autorium 
Lietuvių Kalbos Draugijos ir pri 
imtas. Bendrinei lietuvių kalbai 
uedyli bei naujiems terminams 
pasiūlyti nepriklausomos Lietu­
vos laikais buvo įkurta ir mini­
moji Lietuvių Kalbos Draugija, 
o taip pat buvo dedami laikraš­
čiuose ir žurnaluose specialūs kai 
bus skyriai; vėliau ėjo tam tiks­
lui žurnalus „Gimtoji Kalba“ 
(I!i3:;-I!t39, iš dalies iki 1940-41). 
šis žurnalas ir jo kalbos aky­
liai turėjo nemaža įtakos lietu­
vių bendrinės kalbos kultūros 
kilimui. Ypač daug lietuvių ben­
drinės rašomosios kalbos kūrime 
yra nusipelnęs Jonas Jablonskis 
t |8|>0-1930). laikomas moderni­
nes kalbos tėvu, ir Kazimieras 
itūę.i i I *¡79 1924), pasaulinio
mąsto kalbininkas, pasižy'mėjęs 
lietuviu kalbos tyrinėjimais.

liama praktine lietuvių bendri­
nės kalbos kultūra, bet taip pat

l

K. B r adunas.

AMŽINAM LIETUVIUI

BŪK RAMUS, AMŽINAS LIETUVI.
LAIKO AUDROS TAVUS NENUTRENKS!
TAUTOS ŠIRDĮ
MŪS GYVYBE,

NUO MIRTINO ŠŪVIO
KAIP SKYDAS. PRIDENGS.

K. SKINK) KAPOIš KIEKVIENO
TAU l KRAUJU SRUVENA JĖGA. 
KURI, KARTA POTVYNIU TAPUS. 
PASIKELS VĖL KŪRYBOS BANGA

IR MATAU — AMŽIŲ ŪKANOS ŠVINTA, 
TEN ŽENGI. KAIP RYTOJAUS ŽMOGUS. 
TAVO GALVA ŽVAIGŽDYNAI APKRINTA. 
TAVO SIELOJE TYRUS DANGUS.

BŪK RAMŪS, AMŽINAS LIETUVI.
LAIKO AUDROS TAVUS NENUTRENKS' 
TAUTOS ŠIRDĮ NUO MIRTINO ŠŪVIO 
MŪS GYVYBE, KAIP SKYDAS, PRIDENGS

soms nepriklausomos 
politinio, kultūrinio ir 
nio gyvenimo sritims, 
jančioms savų terminų 
eialių posakių. Bet čia 
dirbėjus kalbininkams, 
terminų komisijoms (jų tarpe ir 
vadovėlių komisijoms), kartais 
prie valdžios Įstaigų sudarytoms, 
pirmieji sunkumai neilgai tru-

tuvių kalbos mokslui tarpti. Lie­
tuvių tauta, atstačiusi savo ne­
priklausomą valstybę, supranta­
ma. įsikūrė savo krašte ir cent­
rą tyrinėti lietuvių kalbai, taip 
mokslo vyrų branginamai. Lietu 
vių kalbos tyrinėjimas koncen­
travosi universitetuose (Vytauto 
Didžiojo, o vėliau Vilniaus Uni­
versitete). taip pat ir specialiai 
lietuvybės studijoms įkurtame 
Lituanistikos Institute.

Tačiau su Lietuvos pavergimu, 
kaip žinome, visos tos sąlygos 
pasikeitė. Dr. P. Jonikas

I
 Nuosavybių Administravimas

Juana D&ilydaité, vedėja 
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220

Perka Ir parduoda neuitatua namus. — Suteikia paakolaa pagal namą, S
lemta ir statybą garantljaa nuo S iki U motą ui •%. |

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

Kapitonas Steponas Darius ir jo padėjėjas aviatorius Stasys Girėnas, kurie, perskridę Atlanto 
vandenyną, 17. 7. 1933 tragiškai žuvo skrendant per Soldino mišką Vokietijoje, šių Lituani­
kos didvyrių atminties Įamžinimui Įkurta Išeivių Diena, kurią Buenos Aires lietuviai mini 

Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, Bs. Aires, šį šeštadienį, 20. 7. 57.

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Iniinieriai Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininkų Antanų Puišį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATA ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

C H R I S T I A N 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirk i t e valandų.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

EMILIA PASTABNOKAITS de PETKOFT 
savininkė lt zodtja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Telefonai: ¿2 0201 ir 22-2901

Pasiskirkite valandai.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 8176 — Nueva Pompeya — T. E. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura-
■ Electricidad). Taipgi 

d al ya auto-
bn 

patenkinti ir savo drau-
gama rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus tažėrį.

HOSTERÍA MUNRO

EDUARDAS RADIONOVAS,

Visu mėgiamas lietuvių orkestras ,,BALTICA“, kuris iį šeštadienį,
20. 7. 57, grieš Lietuvių Klūbe, Boedo 737, Bs. Aires.

Kauno Muzikos Konservatorijos 
auklėtinis, publikos mėgiamas 
akordeonistas, kuris, tarp kitų 
programos pildytojų, patieks lie­
tuvių liaudies dainų ir šokių rin- 
kinį-popuri Buenos Aires Lietu­
vių Klubo scenoje, Boedo 737, šį 
šeštadienį, liepos 20, 1957, Išeivių 

Dienos minėjimo proga.

K STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, savininkei
V Sarsfield 5700;

Lietuviški valgiai. Patogi vieta 
lektyvai: Iš Tigre-Liuiers 143;

rita 10; iš Constitución:

TE. 740 - Munro - 00098

automobiliams. Priveža ko- 
iš Belgrano 230; iš Chaca- 
Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

•COCHERIA MITRE”
B. Rivadavia 718, — Piñeyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoja, atlieku formalumus, išima do­

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti

2 2-204 5.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS "0 E FRA L” 
F. Čepas U A. Čepas, 

s a v i n i u k a i
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo ¡rengimai 
krautuvėms ir fabrikų rak­
tinėms. Reikalaukit kaino- 

r sičių.
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I Moteris ir Pasaulis
ž

ĮVAIRIŲ LYČIŲ SKIRTUMŲ 
APRAIŠKOS TAUTOSE

J

N

t

John Langdon - Davies stato 
klausimą, kodėl iš viso yra tas 
nesuvaldomas veržimasis vyro 
prie moters ir moters prie vyro. 
Esą, Platono teigimu, pradžioje 
buvę žmonės (vyras ir moteris) 
vienoje esybėje, viename žmogu­
je, bet dievas Zeusas supykęs kai­
tą ir juos perdalinęs pusiau. Nuo 
to laiko tos dvi pusės ieško viena 
kitos ir veržiasi susijungti. Esą 
kaip migdolas turi dvi dalis, taip 
ir gyvenime esančios dvi viena 
kitai skirtos pusės ir, jei jos su­
sitinka — sukuria darną.

Laukinėse tautelėse tas verži­
masis vieno į antrą yra natūra­
lus, be jokios aistros ar kokių ne­
švarių tikslų. Jų veržimasis yra: 
1. giminės palaikymas, 2. — eko­
nominis pagrindas; turėti namus, 
šeimą, darbininkę. Laukinėse tau 
telėse visi veda ir vargas tai mo­
teriai, kuri negali turėti vaikų. 
Ją izoliuoja, o kartais ir nužudo, 
kaip blogų dvasių apsėstą, nenor­
malią. Milijonieriams yra labai 
sunku išaiškint, kad skaistybėje 
ir susilaikyme gyventi yra tauru 
ir kilnu. Poligamija primityvio­
se tautose irgi neišvengiama. Jei 
moterų yra daugiau, jas vyrai pa 
sidalina. Turtingesni turi dau­
giau žmonų. I’arp savęs žmonos 
sutaria, ypač, jei vyras ima nusi­
žengti namams, žvalgytis į kitas, 

moterys bendrai protestuoja. 
'I’arp jų. tačiau, yra gradacija. 
Pirmoji žmona vertinama 30 kar­
vių. 2 - 
moterys

se apeigose negali net dalyvauti. 
Babylouijoje jau 1000 metų pr. 
Kr. moteris buvo pakilusi net iki 
dievų (deivė Izis). Ten moteris 
galėjo būti teisėjai, liudininkai ir 
kronikų vedėjai. Ilammurabi ko­
deksas iš 2350 m. pr. Kr. liepia 
gerbti moterį ir nereikalauti iš 
jos visokio pataruavimo. Moteris 
turėjo nuosavybę ir vyras pri­
klausė jos.

‘Graikijoje, Atėnuose vyravo 
valdantieji. Moterys be teisių, tik 
savo natūraliųjų pareigų atlikė­
jos. „Jos turi kuo mažiausiai ma­
tyti, girdėti ir kuo nors domėtis 
ai klausti". Priešingai Atėnams, 
kur moteris buvo slepiama. Spar­
toje jos buvo išvelkamas ir ro­
domos aikštėje „garbingiems tė­
vams“, sprendžiantiems, ko kuri 
moteris savo kūno išsivystymu ir 
grožiu buvo verta. „Graikė mote­
ris pirkdavo sau vyrą už auksą, 
kad tas ją valdytų“.

Praktiškieji romėnai, įstatymų 
leidėjai nustatė, kad tėvas ir vy­
ras — viskas. Moteris negalėjo 
daryti sutarčių, pasirašyti, turėti 
nuosavybę. Moteriai buvo drau­
džiama nešioti brangius rūbus, pa 
puosa lūs, buvo draudžiama toliau 
mylią išvažiuoti iš Romos. Tačiau 
metams bėgant Romoje moteris 
įgavo vis daugiau teisių ir Kon­
sulas Kato jau kalba su baime, 
„kas bus. kad moterys yra lygios 
politikoj ir vis eina toliau".

Tacitas rašo, kad germanų mo­
terys buvo gerbsimos .turėjo ly­
gių teisių, dora buvo augštinania.

vestuvės

laikoma 
ir vaiko

■r

■

> r

kelioms 
via u

20. 3 — 10. ir 1.1. Esą 
nesipriešina tiems puly- 
papročiams, nes būnant 
darbai nudirbami leng- 

ir juo daugiau žinomi, juo
turtingesnis, didesnė <rar- 

bė.
Primityvių tautelių moterys yra 

tuo laimingesnės, kuo daugiau pa 
jėgia darbų nudirbti ir vaikų pa 
gimdyti. Toji moters gimdymo 
galia iššaukia tam tikrą pagar­
bos ir baimės jausmą priešingoje 
lytyje- Dėl jos tų galių jai ten­
ka ir tam tikri darbai: pav. mote­
ris sėja, bet ji negali milžti kar­
vių. daryti alaus, vyno, medžioti, 
žvejoti. Mat, užniušdama gali sa­
vyje užmušti gimdymo jėgą. -Ii 
gali tik grobį parnešti namo. Na­
mų .statyboje vyras atlieka me­
džio darbus, moteris drebia moli. 
Mėnesinių metu moteris laikoma 
ypatingai pavojinga, pilna velniš 
kų jėgų, nešvari.

Daug kur į moterį žiūrima kaip 
į žemesnį padarą, pav.. Madagas­
kare. jei gimsta mergaitė — vy­
ras sėdi tylus namie, niekur ne­
sirodo, jei gimsta berniukas. — 
tėvas eina kieman ir skaldo 
triukšmingai malkas. Spartoje 
buvo žudomi silpni naujagimiai 
daugiausia mergaitės. Tačiau ki­
tose tautelėse, kaip Khasis (Indi­
joje) ir Pelew salose yra pilnas 
matriarchatas. Netgi religines 
apeigas atlieka moterys .tuo tar­
pu Australijoje moteris religinė-

mijos Tačiau ant ropologistas Gib 
bon pažymi, kad aistra turėjo kle 
stėti ir moteris buvo vispusiškai 
išnaudojama, nes aistra visad 
klesti ten. kur gražūs rūbai, nak 
ties šokiai ir susitikimai, praban­
ga ir laikas praleidžiamas be fi­
zinio darbo ir nuovargio. Feoda­
lizmo gadynė ir riterių kultas at­
nešė gero ir blogo. Moteris bu­
vo rafinuočiau niekinama ir iš­
naudojama. Feodalas, jei moteris 
buvo vasale, galėjo su ja daryti 
ką norėjo: parduoti, dovanoti, 
sau pasiimti. Riterių dainose ir 
chronikose daug išlikę dokumen- 
talinių žinių, kur matom moterį 
buvus daiktu ir priemone laimėti 
žemių ir sostą.

Moters vertė ją imant sau už 
žmoną būdavo įvairi. Watavetos 
negrai iš Cent r. Afrikos moterį 
įkainuoja; vienas jautis, karvė. 7 
ožiai, šešios kvortos alaus. Mo­
ters kaina auga nuo to. kiek ji 
turi vaikų, jei našlė. N. Meksiko- 
je — 12 arklių. Afrikoje moka 
karvėmis, Ugandoje — 4 buliu­
kai; Masajuje — 2 karvės. 2 jau 
InkailllKai. J avys ir kelios ozienos. 
Pirkimas buvo madoje ligi IG am 
žiaus. Kitur kartais labai bran­
giai sumokama, atduodant savo

mada Kinijoje ir Mahonimedų 
sektose, tai bendra Australijos 
necivilizuotose tautelėse. Bahylo- 
nijoje du kartus metuose būdavo 
surenkamos aikštėje tekėti tinka-

mos mergaitės ir parduodamos 
tiems, kurie brangiau mokėdavo. 
Anglų-saksų tautose pirkimas bu­
vo labai madoje. Ir Lietuvos kai­
me dar taip neseniai būdavo ge­
rokai deramasi dėl pasogos, ir dėl 
karvės ar veršio nesykį 
.nugriūdavo.

Šiaip ar taip moteris 
silpnesne. Jos kūdikio
gyvenimas buvo toks kaip ir ber­
niuko, bet jai subrendus gyveni­
mas giminėse darydavosi nepa­
kenčiamas. Gręsė daug pavojų 
būti pagrobtai kaimyninių gru­
pių. Bet kartais tai būdavo ge­
riau negu kęsti savo giminės peš­
tynes dėl jos priklausomumo. An- 
tropologistai pabrėžia, kad pirmi­
nėse tautelėse buvęs labai gyvas 
padorumo, moralumo ir atsako­
mybės jausmas. Daugumoje bręs 
taneios mergaitės yra atskiria­
mos ligi vestuvių. Jos mokomos 
ir rengiamos motinystei. Jos ne­
gali matyti vyrų, nei būti mato­
mos. Jų maistas tuo metu būnu 
specialus. Japonijoj ir Kinijoj 
dar ligi šiandien tas paprotys 
praktikuojamas. Hindusų mergai 
lės talpinamos 4 dienom į tamsų 
kambarį, „kad subręstų". Pasibai 
gus tam atskyrimo laikotarpiui, 
prasideda taip vadinamas „co- 
ming-out” periodas. Tai paralelė 
amerikietiškųjų 18 metų papro­
čių, kai mergaitė turi jau teisės 
imti žvalgytis ir būti stebima ve­
dybiniais tikslais. Daugelyje vie 
tų sužadėtiniai neturi teisės susi­
tikti ir matytis ligi vedybų. Kie­
kviena mergaitė turi sargę, kuri 
ją lydi. Joks vyras neturi teisės 
prakalbinti mergaitės, jei šalia 
jos nėra motinos ar sargės. Ko­
lumbijoje. D. Liaugminienės pa­
sakojimu. vyrauja panašūs papro 
čiai. Ir Romoje senovės matro­
nos turėjo savo palydoves.

Primityviose tautelėse meilės, 
romanų, romantikos kaip tokios, 
negalėjo būti. Meilė gimė vėliau 
— su šeimos atsiradimu, vaikų 
būryje, vyrui maisto parūpinant, 
moteris jį ėmė vertinti, pamilti ir , 
vaikus mokyti gerbti ir mylėti tė­
vą. Kitur vedybos buvo nuspren­
džiamos levų iš anksto ir mergai­
tei teliko laukti ir klausyti. N. 
Kaledonijoje dar dabar vos girnų 
si mergaitė jau pažadama kuriam 
jaunikiui. Tas pats ir Tasmani- 
joje. Eskimų vos gimusios mer­
gaitės sulaukia pasipiršimų ir, jei 
tėvai sutaria, vyksta ceremoni­
jos. Suėjus tam tikram amžiui, 
mergaitė atiduodama. Tai bendra 
Britų Indijai, Malajams, Sainoe- 
dų tautoms. N. Gvinėjoj, N. Ze­
landijoj, Tahiti ir Pietų jūros sa­
lose. Būta to papročio ir Ispani­
joje. Rusijoj, Prancūzijoj. Ang­
lijoj (karališkose šeimose).

Visais amžiais buvo daroma to 
ji pati klaida: į moterį žiūrėta 
grynai biologiškai. Kaltas buvo 
klaidingas auklėjimas. Kai tai 
buvo suprasta, buvo siekta ir pa­
siekta ekonominė ir politinė eman 
cipacija. Bet tai nėra esminga. 
Svarbu jausmo emancipacija. To-

ji klaida daroma ir mūsų pačių, 
kai žiūrime į visą iš medžiaginė*, 
kūninės pusės. Gyvenimą verti­
nant pinigine kaina. Tuo tarpu 
gyvenimas nėra medžiaga, biolo­
gija. Žmogus, su kuriuo mergai 
tė planuoju gyventi nėra mėsos 
gabalas, gražių linijų ir puikios 
išvaizdos statula, bet protaujanti, 
mąstanti, jaučianti esybė. Tai 
yra dvasinis pasaulis ir atspin­
dys To, Kuris mus sukūrė. Ir to­
ji dvasinė, mąstanti ir jaučianti 
pusė turėtų rūpėti ir ta puse mes 
turėtume domėtis mumyse pa­
čiose, stengiantis ir rūpinantis, 
kad juo silpniau vystytųsi miliny 
se žvėris, t. v. medžiaga, o vyrau 
tų žmogus, t. y. dvasia.

„M.“ — Danutė Augienė.

KASDIENINIAI REIKALAI
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ARGENTINOS RAŠYTOJAI
APIE NIETZSCHE

PAPRA8TI VALDININKAI 
IR MINI8TERIAI

LEGALIAI ATVYKUSI 
LIETUVAITĖ

(Pabaiga).
—Aš esu miesto gyventoja. 

Mieste darbininkai geriau gyve­
na dėl to, kad daugiau gauna at 
lyginimo už darbą ir dar turi ge­
resnes sąlygas pavogti iš fabriko, 
dirbtuvės, sandėlio tokių dalykų, 
už kuriuos dar padaro pinigo.

Bet kolchozninkai, apsaugok 
Viešpatie, kokie vargšai. Vasarą 
dar gali kokią saują javų ar bul 
vių nukniaukti, gi žiemą nieko, 
absoliučiai nieko. O kaip suvarys 
juos į bendrą gyvenamą vietą, lai 
tada jie turės ar nuo bado mirti, 
ar pasidaryti žemesnės rūšies 
žmonėmis laukinio pavidalo, nes 
priversti valgyti žolę, šaknis ir 
kovoj dėl gyvybės išlaikymo, net 
gal kirmėles. Laisvo pasaulio lie­
tuviai, jei Jums teks skaityti 
šiuos mano žodžius, susimildami 
gelbėkit savo brolius vargšus lie­
tuvius, dabartinės Lietuvos kol- 
chozninkus. Siųskite jiems dra­
bužių, nes jiems nevalia sėti nei 
linų, nei kanapių, nei turėti avių, 
nevalia net miške pasidaryti kar­
nų vyžom, paskutini pieno lašą 
nuo vienos karvės, nutraukdami 
net nuo kūdikių, parduoda, kad 
už keletą rublių pirktų žiupsni 
druskos, vaistų, koki skarmalą. 
Apie jų valgį jūs jau žinote. Siųs 
darni tiems vargšams pagalbą, 
•lūs laisvo pasaulio lietuviai, at- 
likstite švenčiausią pareigą, ko­
kią tik galima atlikti Dievui ir 
Tėvynei. Nereikalauja jie liuksu­
so, krtip šilkas .nauji ‘vilnoniai, 
jie bus patenkinti dėvėtais drabu 
žiais. pranešiota avalyne, žiups­
niu cukraus, svaru taukų ir ma­
žyčiams kūdikiams vitaminų.

Mariam* Antonio Burrenecheu 
1914 metais parašė „Federico 
Nietzsche, su vida y su obra“. l’a 
pildytas leidinys pakartotas 1941 
metai*.

Kiti Argentinos rašytojai, pa­
šventę savo kūrinius Nietzschei, 
yru šie: Jorge Luis Borges, Car­
los Astruda, Marcos Victoria ir 
Ezuquel Martínez Estrada.

Filosofas Nietzsche norėjo pa­
kilti aukščiau už Blogį ir Gėrį. 
Geriausias jo kūrinių leidinys, 
iš 25 tomų, pasirodė jo gimtojoj 
Vokieti joj 1930 metais.

Nietzsche buvo gimęs Saksoni­
joj 1844 metais. Savi* kūryba, 
ypatingai Zara tus t ra ir Antikris­
tu, pagarsėjo visame pasaulyje. 
Persikėlęs gyventi Italijon, mirė 
Turine 1900 metais. Nervams pa 
irus, mirė psichinių ligonių sana­
torijoje.

Jo supratimą apie moralę ir 
viršžmogius pasaulio rašytojai 
per amžius gvildens. L. Zia.

—Olgita Čekanauskaitė, baigu­
si gimnaziją, pradėjo studijuoti 
Buenos Aires universiteto ekono­
minių mokslų fakultete. Ponios 
Katalinos PovilauskaitėsCekanas 
kienės duktė Olgita dalyvauja ir 
lietuvių kultūrinėj veikloj, nors 
ne tik ji. bet ir jos tėvas, inž. Jo­
nas Čekanauskas, yra gimę Ar­
gentinoje. Irenė.

—Agnė Stašaitienė, Gus Sta­
šaičio žmona, gyvenanti Chica­
go.}, buvo pagerbta jos darbo tele 
fonų kompanijoje 30 metų sukak 
ties proga.

—Viktorija Vilkelytė, Petro ir 
Elenos Vilkelių duktė, studijuo­
dama Chieagos universitete da­
lyvauja lietuvių vaidybinio me­
no scenos darbe.

—Lilija Vaišvilaitė, Jom* ir 
Bronės Vaišvilų duktė, kaipo mo­
kytoja, su JAV mokytojų ir stu­
dentų ekskursija lanko Vakarų 
Europos šalis.

—Vanda Fabijonavičiūtė Šliū­
pienė, JAV Lietuvių Studentų 
Sąjungos narė ir Skaučių Drau­
govės (’hieagos skyriaus sekreto­
rė, yra vienintelė lietuvaitė šie­
met baigusi farmakologijos fakul 
tetą Illinois universitete.

—Dagmara Puodfiūnaitė Jur- 
čienė, provizorės diplomą gavusi 
Vytauto Didžiojo un-te Kaune 
1944 metais, L 6. 57 atidarė vais 
tinę Lietuvių Gydytojų Draugi­
jos namuose. 2454 W. 71 Str.. Chi 
rago, 111.

—S. Petrauskaitė yra istorijos 
katedros vedėja Vilniuje.

—Verutė Urbonaitė studijuo­
ja Kauno Politechnikos instituto 
Technologijos fakultete.

—La Verne Gaudas, duktė ad­
vokato Garnio, birželio 29 <1. susi 
tuokė su inž. Edmundu Juozu

New Yorktin 18. 4. 57 atskrido 
iš Europos Birutė Bilevičiūtė, 
ekonominės geografijos dėstyto­
ja. ši jaunu, apie 30 metų am­
žiaus mokslininkė nulipo nuo s(J. 
vietų laivo ,,‘Pobieda“, kuomet s() 
vietų mokslininkų ekskursija lun 
kėši Švedijoje. Ji negrįžo Sovie­
tų valdoman Vilniun, bet pasirin 
ko laisvę.

Apie jos atvykimą plačiai rašo 
„Vienybė". Esą Birutė labai links 
ma buvo, kuomet jos dokumen- j 
tus ir bagažą tikrino Amerikon j 
valdininkai, kurie buvo lietuvių 
kilmės ir labai mandagiai su ja 
kalbėjo lietuviškai. Ji juokauda- I 
ma net pasakė: „Atrodo, kad 
Ameriką valdo lietuviai"...

Bet nuliūdo Birutė, kuomet po. 
nai niinisteriai, lydėdami ja iš 
aerodromo, pradėjo varžytis Ali- 
nisteris V. Sidzikauskas norėjo, 
kad Birutė užsuktų Laisvos Lie­
tuvos Komiteto posėdin, o min. 
K. Škirpa per jėgą automobilį 
suko VLiKo linkui.

Dėl veiksnių varžybų jai teko 
vienai keliauti Vašingtonau. (I 
dėl veiksnių savitarpių ginču ji 
giliai apgailestauja, pareikšda­
ma :

„Man nemalonu būti šių jin- 
čų priežastimi".

—Liūdai Vaitkutei (1658 ir 
Jonui Petrauskui (1650) yra laiš­
kai Argentinos Raudonojo Kry­
žiaus raštinėje, B. Yrigoyen 2Ht!k, I

—Zuzana Graibaitė Bandžių- 
vienė 5. 7. 57 Motinystės Šariato-1 
rijoje Sarda pagimdė sūnų, ku­
riam parinktas vardas Jurgis.hi-1 
liūs. .Luinųjų Bandžių dukrelei I 
Irenei jau 5 metai amžiaus.

—Sofía Urbonavičienė mm 12.
7. 57 randasi ligoninėje Alvi-ar,I 
salė 13, lova 26.
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PAIEŠKOJIMAI
—Andrius ir Marija Arla  vició­

te Rasikevičiai, iš Kibučių kaimo, 
mm 1905 m. gyvenanti JAV. pra­
šomi atsiliepti pas savo dukterė­
čia Leonorą Stankevičiūtę-Čula- 
dienę: Fructuoso Rivera 6851, 
(Sur. 39), Buenos Aires Argen­
tina.

—Jieva Černiauskaitė Domkie-
nė, Ingavangiu k„ Marijampolės, Valoniu. Sutuoktuvės įvyko Par­
imo 1912 m. gyvenanti JAV., pra­
šoma atsiliepti pas savo seserį 
Konstanciją Černiauskaitę Mar­
čiulionienę. Guamini 5210. (Suc. 
39), Buenos Aires. (Pajieškomo- 
ji turėjo du sūnus su Domkum;
vėliau ištekėjo už kito vyro, ku- taip pat ir nuo žmonių kvapo, 
rio pavardės jieškančioji nežino). —BT. FRANCIS.

ke Ridge, III. Jaunoji yra baigu­
si farmakologiją.

įį Nekaltybė yra, kaip veidro­
dis, kuris susitepa netik nuo ne­
švarių rankų prisilietimo, bet

Elena Ryselienė, 
Lietuvių Centro Jaunųjų Teat­
ro režisierė, kurios vadovybėje 2. 
8. 1957. 21 val. Avellanedos Lie­
tuvių Salėje. Brasil 835. Lietuviu 
Centro statoma dviejų veikslui) 
komedija „Senberniai“. Tautinius 
šokius šoks ponios A. Mikclimiie- 
nės vadovaujami LC. jaunieji šo­
kėjai. Paskui vyks bendri publi­
kos šokiai, kurių metu — bu> nu

Jonių netikėtumų.
MOTERIS IR PASAULIS pusią 
pio Redakcija sveikina 
ONAS, ONYTĖS, ONUTĖS ir vi 
som šio gražaus vardo savinin­
kėms linki šviesiausių dienų!

REDAKCIJA.

ĮVAIRENYBĖS
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ANGLĖMS PATINKA 

VENGRAI

r J
Anglijos vietovėje llavertoii 

Bills dirba keli šimtai jaunų Ven 
grijos pabėgėlių vyrų. Jie užsipel 
nė anglų vyrų neapykanta už tai. 
kad jie bučiuoja anglių rankas.

Dorothy Prewitt, 19 metų am­
žiaus siuvėja anglė, sužavėta ven 
grų jaunuolių mandagumu, sako:

„Vengrai mandagesni už ang­
lus. Vengrai elgiasi kultūringai, 
vaišina ir atsisveikindami pabu­
čiuoja rankų. (Ii anglai yra šiurk 
štūs. daug geria ir labai įkyrūs."

BESIMELSDAMI SUGALVOJO 
PASIKEISTI ŽMONOMIS

t

y

Daug kalbų ir komentarų su­
kėlė dvi poros, nutapiusios pasi­
keisti savo prisiegomis, ypač kad 
abidvi poros pasižymėjo metodis­
tų bažnyčios veikloj, Millhrea.

t

Vieną porą sudaro Dr. Frank 
Sehwartz. 38 metų akių gydyto­
jas, ir jo žmona Jean. 32 metų. 
Kita |>ora — Martin Brooks, 35 
metų pirklys ir jo žmona Betty. 
35 metų.

Poros susipažino prieš dveje­
tų metų. Jie ėjo kartu j skautų 
globėjų, j tėvų-mokytojų susirin­

kimus; jie visi giedojo bažnyčios 
chore. Mrs. Sehwartz nei mokė 
vaikus sekmadienio mokykloj.

Kažkas iš jų pasiūlė, ar nebū­
tų dar geriau, jei poros pakeistų 
savo partnerius. Pritarimas bu­
vo visuotinis. Vyrai išsiuntė žino 
mis į skyrybų miestų Reno, Ne­
vada, kur jos, kaip geros drau­
gės, gyvena viename kambary.

Bažnyčios pastorius Winkelman 
paprašė tikinčiuosius nekišti no­
sies į šių dviejų porų susitarimų.

„Naujienos".

POTOSI
Amžinas Amerikos miestas Pu­

tosi įkurtas pirm „Amerikos at­
radimo“. Jis įkurtas Bolivijos 
pietuose 1462, metais, indėnų im­
perijai Tahuantinsuyo klestint.

Legenda sako, kad indėnas 
lluallpa sapnavo, kad jis pametė 
ištikimiausią gyvulį llama. Beieš­
kodamas utrailo vietovę, kurios 
kloniai perpildyti sidabro klo­
dais ...

Putosi 1626 metais turėjo 150 
tūkstančių gyventojų, o dabar 
tik 40,000. Potosí yra 4,(Mil met­
rų aukštumoj. Jo kalnas Cerro 
Rico nuo 18 amžiaus pradžios yra 
davęs tiek daug sidabro, kad juo 
buvo galima pastatyti tiltą per 

Atlantą. Savo papuošalams pir­
miau jį naudojo indėnai, paskui 
jį gabeno Ispanijon okupantai, 
dabar juo prasikuria Bolivijos 
vyriausybė.

Potosí poetų ir dailininkų my­
lima vietovė. Jo šviesios naktys, 
baltos kalnų viršūnės, kolonijos 
laikų katedra ir pinigų dirbimo 
fabrikas kreipia visų turistų dė­
mesį. H. Eoyer.

SUSITIKO TRYS SESERYS, 
NESIMATĘ 50 METŲ

Shaiiulelė Kuzminskietiė. 74 
metų amžiaus atvyko Argentinon 
iš Ukrainos 1912 metais. J>-s se­
suo Rcbeka Sokolovienė išemigrn 
vo j JAV 1910 m., o Sara Krn- 
sen 1906.

Pereitą savaitę visos trys «eše­
rys suvažiavo New YorkiUi. Kuz- 
ininskienė* atvykusi iš La Pintos, 
pnsnkė: „Kūninei aš išlydėjau sa­
vo seseris į Ameriką, jos buvo 
jaunos ir gražios mergaitės. O da­
bar aš jų negaliu atpažinti šiame 
suaugusių moterų būry."

Susipažinus .buvo daug džiaugs 
mo ašarų. Bet. kuri iš mūsų ne­
sidžiaugtų taip susitikus? Elena.

KALBĖJOSI SU MOTINA 
LIETUVOJE

V. Kamarauskas, lietuvių radi­
jo programos vedėjas Wilkes-Ba- 
rre. Pa., gegužės 5 paskelbė |>er 
radijų, kad vienas jo pažįstamas 
kalbėjosi su savo motina Kaune. 
Telefonavo per Detroitą. Su 

molina jis nebuvo kalbėjęs 29 me 
tus, o su savo broliais 46 metus. 
Jo motina pareiškė, kad dabar 
laiškai gaunami ir kad esą paleng 
vėjy gyventi Lietuvoje. Už 20 mi­
nučių pasikalbėjimų sumokėjo 80 
dol.. t.y„ po 4 dol. už minutę.

Dar b. 

KAIP PAUKŠČIAI SURANDA 
KELIĄ Į SAVO TĖVIŠKE

Pavasariui atėjus daugelis 
paukščių sugrįžta iš šiltų kraštų 
į savo gimtinę, atlikdami nuosta­
biai ilgas keliones. Pav. pralei­
dę žiemos mėnesius šiaurinėje 
Afrikoje. Lietuvos gandrai, vir­
vei šiai, gegutės, varnėnai( špo­
kai'. kregždės ir kiti grįždavo 
¡vairiais keliais: )»er Balkanus. 
Italiją arba nei Praue.ūziją. Jie 
nepakirs skrisdami naktiea metu 
arba miglotom ir audringom die­
nini.

Kokiu būdu jie atspėdavo ke­
bą? Kokios ypatybėa gelbsti 
jiems orientuotis be kompaso, be 
instrumentų ir radio koniunika 
cijųf Šiais klausimais sa v aini i do 
misi moderniška aviacija ir pa­
tys gamtininkai.

Seniau buvo aiškinama taip - 
paukščiai turi savotiiką inatink 
tą. kuris tarnauja kaipo kelio 
Kslyklė. Arba: jie skrenda taip, 
kaip jiems nurodo orientacijos 
nuovoka. Bet tokie pareiškimai 
yra perdaug bendri ir jie nieko 
nena sako.

savo Vėliausia teorija išrišimui šios

paslapties yra maž daug sekanti: 
paukščių akys gali pagauti ilgų 
bangų spalvas: rusvą, geltoną, 
melsvą ir violetinę ir dėka to ji* 
gali matyti kelią ir nakties bei 
ūkanos metu. Jie taipgi nujaučia 
l-ryptj pagal saulės spinduliavi­
mą pavasario ir rudens laikotar­
pyje.

Tačiau ir šie tvirtinimai dar 
nėra patikrinti ir kaip reikiant 
išaiškinti. Paukšteliai turi savy­
je tokių užslėptų gudrybių, ku­
rių žmogaus protas neįstengia su 
prasti. S-a.

FOTO “DANY" 
l’otografimja dieną ir naktį 
krikštynas, sužieduotuves, 

vestuves ir visokius 
p o h u v i u s 

Jūsų namuose 
Nuotraukų re velia virinis 
kopijos. Nuolaida prist nėju­

siems šį skelbimą: 
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.

ir

VAISTINĖ „NENIŠKIS“
Provizorė A. NENIAKYTÉ — GUTIERREZ, 

savininkė ir vedėja
San Martin 740, ADR0GUÉ, GR

(Važiuojant kolektyvu „San Vicente“, išlipant 
prie garažo, matosi vaistinė „NENIAKIS“.).

Patenkina klijentus su receptais ir be jų.
BMMWK

JUOKAI
r?:

Didelis asilas
Petriukas buvo zoologijos so­

de ir vis pasakoja ką ten matė.
—Tėveli, ten yra krokodilas. 

Toks ilgas, kaip penki vyrai Yra 
ten dar dramblys. Toks didelis- 
kaip namas.

—Na, na, vaikeli, jau pridedi 
Tokių didelių gyvulių nėra Vd 
mas, be abejo, augštesnis 1Ú 
dramblį...

—Ten yra dar asilas, tėveli 
Na, jis ne toks jau didelis, vidui 
finis, bus toks kaip, kaip 
Petriukas po tėvelio pastabom nd 
bežino, su kuo palyginti.

—Na, tai kokio didumo lomi 
tas asilas, Petriuk?

—Na, tėveli, maždaug 
kaip tu ...

v

.-it-
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VINCAS UŽDAVINYS 
ŽAVISI VYSKUPAIS

Iš Vakarų Europos grįžęs į tu­
mi okupuotą Vilnių žinomas Lie­
tuvos nepriklausomybės laikų žur 
na listas, Vinca* UždavTtrys, Mi- 
ehiiilovo propagandinio leidinio* 
\i. III plačiai rašo apie Šv. 
P. lro ir Povilo bažnyčią. Tekstas 
išmargintas septyniais paveiks­
lais — architektūrinėmis detalė­
mis ir aštuntame paveiksle paro­
domi Lietuvos vyskupai su stu­
lomis, kamžomis ir 1.1.

Savo rašinį Uždavinys pradeda 
im ilės deivės Mildos šventykla, 
kuria lietuviai nepaprastai mylė 
jo ir kurios vietoje krikštytojai 
XIV amžiuje pastatė medinę baž­
nyčią. o didysis Lietuvos hetmo- 
nas. Vilniaus vaivada Pacas, gy­
venęs 1620 — 1682 metais, vieto­
je Mildos šventyklos ir medinės 
bažnytėlės sumanė pastatyti ne­
paprasto grožio meniškai išpuoš­
ti; bažnyčią. Ir 1668 metais, bir­
želi" 29 (šv. Petro ir Povilo šven­
tė) buvo padėtas kertinis akmuo 
liui šiol tebestovinčiai ir visus 
žavinčiai šv. Petro ir Povilo baž­
nyčiai.

Kunigui AI. Tarvydui gelbsti 
kunigas Simonaitis, o bažnytinį 
NO asmenų chorą dabar veda Juo­
zas žebrovskis, senas bažnytinės 
muzikos specialistas, tarptauti­
niuose konkursuose laimėjęs ne 
vieną premiją.

Toliau, pakalbėjęs apie tai, 
kaip stropiai remontuojamos baž 
nyčios. Uždavinys savo straipsnį 
užbaigia šiais žodžiai:

Antakalnio šv. Petro ir Povi­
lo bažnyčia dažnai yra lankoma 
Lietuvos vyskupų. Čia iškilmin- 
cas pamaldas ne kartą yra lai­
kęs vyskupas Kazimieras Paltaro 
kas. dabar reziduojąs Vilniuje, 
ii naujai įšventintas vyskupas, 
Paltaroko pavaduotojas, vilnietis 
vyskupas Steponavičius kartu su 
nauju Telšių vyskupu Maželiu. 
Vyskupams laikant pamaldas, čia 
susirenka tūkstantinės m i n i o s 
žmonių, maldininkų. Tūkstančiai 
priima sutvirtinimo sakramentą. 
Žavu čia, šv. Petro jr Povilo baž­
nyčioje,.šventoriuje Ję Visame 

.nuostabiame Antakalnyje ypač pa 
¡vasarį ir vasarą, birželio 29 d., 
kai iškilmingai švenčiama šv. Pet 
ro ir Povilo diena. Tuomet čia 
pamaldose dalyvauja vyskupai, 
skamba vargonų muzika ir choro 
balsai, gieda paskui chorą minios, 
viskas skendi gėlėse ir žalumy­
nuose. bažnyčia tviska žvakių ir 
elektros šviesoje, kurioje dar la- 
bi.oi išryškėja nuostabūs Peretti 
ii Gailli stiukai, skulptūros, ara­
beskos, reljefai ir bareljefai.“

Nevyksta Michailovams užsie­
nių lietuvius sužavėti grįžti ko­
munistiniam darbui, tai dabar 
jau melstis kviečia. Ne veltui 
„via dyka“ Stankevičius 
1‘iugvajaus skraidytus
kus sovietinės laidos maldakny­
gėmis ir kitomis brostvomis ap­
dovanojo. K. A. Gutenbergas.

ir iš 
rasikiu-

APSIVEDĖ „MINDAUGO“ 
PIRMININKAS

...Mindaugo“ draugijos pirminin­
kas. A. Šeštakauskas, 6. 7. 57 su­
kūrė lietuvišką šeimos židinį, ap 
sives. lamas su pavyzdinga lietu­
vaite panele Ona Aleksaite, Juo­
ze ir Anastazijos Bakanifltės 
Aleksų dukra.

Argentinoje gimusietns lietuj- 
víhiiis jaunavedžiams linkiu lai­
mingo šeimyninio gyvenimo.

„Mindaugo“ sekretorė, moky­
toja L. Marcinkevičiūtė, 6. 6. 57 
minėjo savo jaunučio amžiaus su

kaklį savo kolegų tarpe. Sukak­
tuvininkė gavo daug dovanų.

Juozas Leipus papildė aukų su­
rašą, paaukodamas $ 10 Marijos 
Zujūtės paramai. Berisietis.

INŽ. JONAS ABRAITIS 
APLANKĖ SAVUOSIUS

Santa Fe miesto lietuviai tu­
rėjo malonų svečią iš Brazilijos. 
Tai inžinierių Joną Abraitj, ku­
ris skrisdamas per Argentiną su 
tranzitine viza, porai dienų bu­
vo apsistojjęs Santa Fe mieste, 
kur gyvena jo seniai nematyta 
sesutė Autose Abraitytė-Rudzevi- 
čienė ir švogeris Jonus Rudzevi­
čius, nuolatinis „A. L. Balso“ 
bendradarbis. Pp. Rudzevičiai per 
šį laikraštį susipažino ir su­
kūrė pavyzdingą lietuvišką šei­
mą.

Gerbiamas svečias ir plačiau 
susipažiho su šio miesto lietuvių 
gyvenimu. Rudzevičiai yra dė­
kingi savo kaimynams pp. Zagurs 
kiams ir Rutkams, kurie taipgi 
suruošė priėmimą svečiui iš Bra­
zilijos. Svečias išskrido atgal Bra 
zilijon per Paragvajų.

Senapilietis.

VEIKLI BENDRUOMENĖS 
APYLINKĖ

Argentinos Lietuvių Bendruo­
menės Temperley apylinkė uo­
liai remia visą tautiniai kultūri­
nį mūsų kolonijos veikimą. Štai 
kad ir Pabaltiečių bendromis jė 
gorais suruoštos tragiško birželio 
parodos metu „Casa de Mendoza“ 
patalpose, visa Temperley Apy­
linkės vadovybė aukavo ir gera­
širdžių tautiečių dėka bent su 
$1.600 prisidėjo prie lietuvių sky 
riaus išlaidų toje parodoje ap­
mokėjimo. (Per korektūros klai­
dą buvo pasakyta $ 1.000, bet su­
sumavus paskelbtą sąrašą išeina 
teisingai, t. y. $ 1,600).

Temperley Apylinkės Valdyba 
dėkinga visiems per ją prisidėju 
sietus ir prisidedantiems prie tau 
tiniai kultūrinio darbo rėmimo 
tautiečiams. ALB. Koresp.

SOCIALISTŲ INTERNAOIONA 
LAS UŽ LIETUVOS

ATKELTA IS 1-mo PÜSLAP.
stovauja nustumtas šiuo metu Į 
nelegalumą ir egzilį Bulgarijos, 
Estijos, Latvijos, LIETUVOS, Ju 
gosią vi j os, Lenkijos, Rumunijos, 
Čekoslovakijos, Ukrainos ir Ven 
grijos socialistines partijas, svei­
kina visus tuos Sovietų Sąjungo­
je, kurie, likdami ištikimi kil­

niems demokratinės revoliucijos 
tradicijoms, drąsiai priešinasi dik 
tatūriniam rėžimui ir atsiduoda 
laisvės ir žmoniškumo idealams.

Reikšdama savo brolišką soli­
darumą su jais, Vidurio ir Ry­
tų Europos Socialistų Unija jiems 
skelbia:

„Netikėkite komunistiniam me 
lui, kad antikomunistinė ir anti- 
sovietinė opozicija yra lygi opo­
zicijai prieš patį socializmą, ar 
kad toji opozicija siektų atstaty­
ti kapitalistinę sistemą!

Priešingai, tik susilpninus ir 
galų gale SUNAIKINUS KOMU­
NISTINĘ DIKTATŪRĄ Sovietų 
Sąjungoje ir kituose Vidurio bei 
Rytų Europos kraštuose, gali bū­
ti įkurdintas tikrasis socializmas, 
pagrįstas žmogaus orumo ir dar­
bininko teisių gerbimu.

Jūs savo kova ir idealizmu už­
sipelnėte dėkingumą ir paramą 
visų tųjų, kurie tiki žmonijos lais 
ve ir pažanga. TEGYVUOJA DE 
MOKRATINIS SOCIALIZMAS 
ir LAISVĖ!“ (ELTA).

Dr. JACOBO FEITELEVI0H

MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800) 

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas 
A v. SAENZ 1283 TE. 91-4880
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KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
IjAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES - PLAKATUS

Liatuvię, I*panų ir 10-3H kitu Kalbf

Skabiai, Graliai ir Nebrangia!

ARGENTINOS IJNTUVTŲ BALSO 8PAUSTUVS
e. Jo*4 I*ón Suarei 6684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

PATVIRTINTA MINĖJIMO 
APYSKAITA

Liepos 14, 1957, „Aušros Var­
tų“ parapijos skaitykloje įvyko 
AL. Bendruomenės Valdybos ir 
Tarybos posėdis, kuriame dalyva­
vo :

Argentinos Lietuvių Bendruo­
menės pirmin. L Padvalskis, prof. 
D Gruodis, agr. St. Mikelionis, 
agr. A. kantaras, sekr, H. Bag­
donas, inž. I. Stašaitis, Temper- 
ley Apylinkės pirm. VI. Cibavi- 
čius, inž. St. Babronis, kun. J. 
Margis, kap. V. Diminskis, Tary­
bos vicepirmininkai F. Vaitkevi­
čius ir red. K. Norkus.

Pabaltiečių bendromis pajėgo­
mis surengtas tragiškų birželio 
dienų minėjimas „Gasa de Mendo 
za“ patalpose lietuvių skyriui da­
vė tokias išlaidas: Fotografijų pa 
didinimas $ 1,388,—, spausdiniai 
$ 1,500, Dažai, etc. $267,10, Įvai­
rios išl. $ 33.10. Viso išlaidų 
$3,188.20. Jos padengtos aukų 
lapais surinktomis aukomis sekan 
čiai:

78.20

1. Temperley ALB. Ap. $ 1.610,—
2. „Mindaugas“ 245.—
3. LSK. „Kovas** 300.—
4. »Skautai 100.—
5. Karių Sąjunga 650.—
6. ALB. C'Valdyba 305.—

Iš Bendruomenės kasos

Viso $ 3,188.20 
šiomis aukomis įsigytas turtas 

yra Bendruomenės nuosavybė ir 
dabar kiekviena proga bus atitin 
kami eksponatai panašiems pasi­
rodymams.

Argentinos lietuvių visuomenė 
ir vietinė visuomenė reiškia sim­
patijas Pabaltijo tautoms. Min. 
Dr. K. Graužinis atsiuntė raštišką 
padėką. „Freie Presse“ red. Mül- 
ler ir dar keli laikraščiai patvirti­
no atsišaukimų gavimą. Jungti­
nių Tautų Saugumo Taryba priė­
mė dėmesin Pabaltiečių memoran 
durną.

Parodos (minėjimo) reikalais 
rūpinosi tam reikalui sudarytas 
Centralinis Pabaltiečių Komite­
tas, kuriame, deja, nebuvo reikia­
mo tarpusavio darnumo. Parodai 
pasibaigus,, brolių latvių atstovas 
komiteto posėdžiuose daugiau ne­
dalyvavo, savo skyriaus išlaidas 
apsimokėjęs ir savo eksponatus 
pasiėmęs. Estų skyriaus išlaidas 
apmokėjo Draugija „Estonia“. Or 
ganizacijos, delegavusios savo ats 
tovus komitetai! norėtų, kad vi­
suose minėjimo darbuose visų tri 
jų tautų atstovai broliškai daly­
vautų. Parodos reikalui pasidar­
bavusiems lietuviams Bendruome 
nė ruošia viešą padėką.

Bendriems kolonijos ir tautos 
reikalams aptarti ir Tautos Fon­
do atstovavimą pertvarkyti Ben­
druomenė sušauks visų mūsų 
veiksnių pasitarimą. N. G.

—Poeto Maironio mirties 25 m. 
sukaktis buvo paminėta 30. 6. 57 
Avellanedos Liet. Salėje. Apie 
Maironio kūrybą kalbėjo bu v. 
gimnazijos direktorius Jonas Ve- 
degys. ponia Elzė Diminskienė ir 
gen. T. Daukantas. Vėlionies kū­
rinių padeklamavo Vanagaitė, 
Danguolė Valentinaitė ir Tadas 
Jackevičius. Padainavo Liucija 
Paliulionytė ir šv. Cecilijos mer­
gaičių choras.

TEMPERLEY APYLINKĖ 
SAVO GIMTINĖJE

ALB. Temperley Apylinkė su­
sikūrė Buenos Aires Lietuvių Kiti 
be, Boedo 737. Dabar, Klūbui at 
sinaujinus, šios Apylinkės vado­
vybė jame ruošia didelį meno va­
karą su vaišėmis pine bendri) sta­
lų ir šokius.

Bilietus gerb. publika prašo 
ma įsigyti iš anksto pas Bendruo­
menės veikėjus Villa Sastre-Tem 
perley. Ilurlinghame, Wildój ir 
sostinėje. Mūsų malonios šeimi­
ninkės šiam vakarui kepa įvai 
riaušių skanėsių ir su jais suva­
žiuos j Lietuvių Klūbą tikrai 
bendruomeniškam baliui. Benį 
apytikriai reikalinga žinoti iš 
anksto baliaus dalyvių skaičius.

Vyžuona.

S. L. Arg. Veikimas 
TAPO APLANKYTI SLA 

VEIKĖJŲ KAPAI

Argentinos Nepriklausomybės 
dienoje, Liepos 9, apie 30 Susivie-

BARAS * RESTORANAS 

“Ideal"
Pr. Mickevičiai * Oi*.

A v. Baenr 595 — B* Aires.

nijimo narių aplankė savo orga­
nizacijos veikėjų kapus Sarandi 
kapiny m*. Mažiausioji lankyto­
ja, moksleivė Ruselė Knirelytė 
ant kapų padėjo rausvų rožių žie­
vių, o Konstancija Kučinskienė 
— baltų.

Tapo aplankyti šių SLA veikė­
jų kapai:

Igno Šutiniu, Keturakių, Navi­
ko, Aleksandro Petravičiaus, Ka­
zimiero Veličkos, Juozo Každai- 
los ir kt. Lankęs.

ARBATĖLĖ

Nauji Kapai
MIRĖ RETENYBIŲ RINKĖJAS 

JUOZAS BURDULIS

MIRĖ PRIEŠKARINIS ATEIVIS
KAZYS GINTAUTAS

Didelė naujiena Susivienijime! 
Pirmą sykį Susivienijimo mote­
rys ruošia arbatėlę. Bus įdomi ir 
neilga paskaita ir įvairi ir links­
ma programa. Visi į Susivieniji­
mą 21. 7. 57 gerti arbatėlės. Lauįc 
sime punktualiai 4 v. p.p. Vyrams 
$ 8, moterims $ 5. Ruošiama, kad 
pabūti visiems sykiu, pasišneku­
čiuoti ir pašokti. SLA. Moterys.

—SLA Pirmo Skyriaus vaka­
rienė Įvyks šeštadienį, rugsėjo 7, 
1957 Prašome kitas draugijas tą 
dieną nieko nerengti, bet prisidė­
ti prie Susivienijimo darbo.

SLA 1 Sk. Valdyba.

SLA. SUKAKTIS MINĖTA 
VAIDINIMU, PASKAITA 

IR KALBOMIS

Susivienijimu Lietuvių Argenti 
noje 43 metų veiklos sukaktis pa­
minėta savuose Dr. Vinco Kudir­
kos vardo rūmuose 13. 7. 57. Iš 
pranešimų sužinome,. kad, sykiu 
su sportininkais, moterų sekcija 
ir vaidintojais Susivienijimas ap­
jungia apie 800 Argentinos lietu­
vių šeimynų, dėl to skaitoma di­
džiausia Pietų Amerikos lietuvių

Minėjimą atidarė piltu. Julius 
Ascitą, perduodamas programos 
vedimą Revizijos Komisijos pir­
mininkui Juozui Rasteniui, kuris 
pakvietė scenon Garbės Prezidiu 
mą: SLA. steigiamojo susirinki­
mo sekr., dabar Garbės Narį Pra 
ną štalioraitį, Garbės Narį An­
taną šiaudvytį, Moterų organiza 
t orę Oną Rastenienę, pirmininką 
Julių Aseilą, Meno Vadovę Irenę 
Andriuškaitę Stankevičienę, Mo­
terų Skyriaus darbuotoją Kons­
tanciją Kučinkienę, SLA. Sporto 
Klubo pirmininką Edvardą Toti- 
lą ir jubiliejinių iškilmių sekre­
torę Liliją Marcinkevičiūtę, ku­
rių didžiuma tarė po žodį.

Programa pradėta Argentinos 
Himnu, užbaigta Lietuvos Him­
nu. Atsistojimu pagerbiant mirų 
rius SLA. narius, jaunasis Ignas 
Stukas griežė smuiku Ave Maria. 
Perskaityta „Mindaugo“ Draugi­
jos ir „A. L. Balso“ Leidyklos 
sveikinimai.

Be minėtųjų, iškviesti trumpas 
kalbas pasakė su „Nemuno“ eks­
kursija iš Berisso atvykusia Vla­
das Čečys, „ALB“. red. K. Nor­
kus, „Laiko“ atstovas P. Gudele- 
vičius, Lietuvių Centros pirm. L. 
-L Mičiūdas ir ALOS. Tarybos 
pirm. Jonas Čikštas.

Labai turiningą paskaitą patie 
kė Dr. Alfonsas Kairelis, apibū­
dindamas Susivienijimo reikalus 
ir lietuvių tautos tragediją bend­
rai. Anot prelegento, didžiausi 
smūgiai mūsų tautai buvo šie: 
Kuomet krikštydami lietuvius 
naikino kryžiuočiai, paskui cari­
nė. o dabar bolševikinė okupaci­
ja. Būdama vieninga, mūsų tau­
ta išliks gyva ir dabartinio rusų 
antplūdžio teriojama. Daktaro 
mintis patvirtino ir paskiausia 
kalbėjusia :SLA. veikėjas Simonas 
Kaibutas.

Vaidinimas komedijos „Petro 
Pampalio Piršlybos“ sukoncentra 
vo skaitlingos publikos dėmesį. 
Režisierė (ir Pampaiienės rolės at 
likėją) Irenė AndriuŠkaitė Stan­
kevičienė, nepaisant kad ji, kaip 
ir visi šios komedijos vaidinto­
jai. yra gimusi Argentinoje, suku 
rė charakteringą Lietuvos valstie 
tės tipą. Pampalis Leopoldas 
Stankevičius, valsčiaus sekreto­
rius —Guillermo Baršauskas, Ma 
ryte —Elena Urbonavičiūtė, Ony 
tė — Lilija Marcinkevičiūtė ir 
senas tarnas — Albertas Staliorai 
tis, visi buvo savo vietose, visi 
žavėjo publiką. Režisierė gavo 
gėlių. Fotografas „Repórter" trau 
kė įvairias scenas. Suflioravo Dr. 
•L Šimanausko žmona, ponia Ire­
ne Veličkaitė Simanauskienė.

Po vaidinimų, publika dalinosi 
įspūdžiais, vaišinosi ponių susivie 
nijimiečių puikiai paruošta kava, 
parke kepamomis dešrelėmis ir 
nuolatinio bufeto produktais.

Ne Narys.

JUAN V. LIMBĄ 
7» S*n’< VA*

TE. 740-Ombfi-3663 
MechanUk* dirbtuvė. Maliną 
konitrukcij* ir pnukymai.

Liepos 2, 1957, Ituzaingo kolo­
nijoje, keletu savaičių sirgęs, mi­
rė plačiai žinomas Argentinos lie­
tuvis Juozas Burdulis, kum, po 
antrosios žmonos mirties, arti 30 
metų gyveno pats vienas Šiam di 
Telia namuose, Avenida de Mayo, 
Buenos Aires.

Velionis palaidotas su religinė 
mis apeigomis, kurias atliko vie­
tinis kunigas Platania. Laidoji­
mu pasirūpino iš tremties atvy­
kusia vėlionies sūnus, teisininkas 
Gediminas Burdulis, pastaruoju 
laiku dažnai lankydamas savo tė 
vą, kad paįvairinti garbingo vete 
rano vienišas dienus. J. Burdu­
lis palaidotas šalia savo antrosios

AfA. JUOZAS BURDULIS 
palaidotas Chacarita kapuose 

3. 7. 1957.

žmonos kapo, Buenos Aires Cha­
carita kapuose: Supultura 26, 
Tabl. 16, Manz. 5, Sección 8A.

Velionis buvo gimęs 1874 me­
tais Dubėnuose, Vilkaviškio ap­
skrity. Dar prieš I pasaulinį ka­
rą gyveno Vilniuje ir Petrogra­
de. Lietuvai atgavus nepriklauso­
mybę, įsikūrė Kaune, atidaryda­
mas didžiulį brangenybių komiso 
sandėlį. Per jo rankas perėjo mi­
lijoninės vertybės, numizmatikos 
rinkiniai, paveikslai, kilimai, lite 
ratūrinės retenybės. Kaune lan­
kydamasis Dr. Jonas Basanavi­
čius daugiausia laiko praleisdavo 
Juozo Burdulio draugystėje.

Daug įvairių rinkinių ir šių žo­
džių rašytojui teko pirkti pas 
Juozą Burdulį Kaune: Liublino 
Unijos protokolus lietuvių iv len 
kų kalbomis. (Tą veikalą paskui 
studijavęs rašytojas Karolis Vai­
ras. bene Amerikoje jį palikęs). 
Kita literatinė brangenybė, ma­
no įsigyta J. Burdulio krautuvė­
je. tai John Miltono Prarastas ir 
grąžintas rojus, liuksusiniai ats­
paustas anglų ir rusų kalbomis, 
tekstų puslapiai atskirti pieši­
niais ir šilko lapais. Jį lietuvino 
Karulis Vairas, dabartinis Petro 
Cvirkos vardo muziejaus direkto­
rius Kaune.

Velionis Juozas Burdulis ir 
pats piešdavo bei restauruodavo 
paveikslus. Buvo studijavęs che­
miją, tat iš Klaipėdos atvykęs Ar 
gentinon vertėsi klijų „Birutė" ir 
kitokių cheminių produktų garny 
ba ir pardavimu. (Beje, savo pa­
talpas Kaune J. Burdulis perda­
vė Lietuvos Karių Invalidų Są­
jungos rūbų siuvyklai).

Daug, labai daug savo ilgo am­
žiaus bėgyje pergyveno senelis 
Burdulis, kiekvienu savo gyveni­
mo žingsniu gindamas ir kelda­
mas gerą lietuvio vardą. Prieš 30 
metų. J. Burdulis buvo surengęs 
lituanistinių rinkinių parodą 
Urugvajaus sostinėje. Montevi-

1912 metais Argentinon atvy­
ko Kazys Gintautas sykiu su sa­
vo broliu Jonu, Abelių kaimo, 
Pandėlio v.. Rokiškio. Kazys dir 
bu įvairiuose darbuose, apvažiuė 
jęs visą Argentiną. Tik pastaruo­
sius 30 metų dirbo stiklo fabrike 
Papini, iš kurio prieš 7 m. išėjo 
pensijon.

Sulaukęs 67 m. amžiaus Kazys 
Gintautas mirė liepos 6, 1957, li­
goninėje Vidrio. Sekančią die­
ną palaidotas Sarandi kapuose, 
papuošiant vėlionies kapą gyvų 
gėlių vainikais.

Argentinoje didžiausiame nu­
liūdime liko vėlionies žmona, gy­
venanti savo namuose Cor.. Fo- 
rest 2136, Derli, sūnus ir duktė. 
Taipgi čia liko sesuo su Švogeriu 
Senkum, o Lietuvoje brolis ir se­
suo. Lietuvos Kaimynas.
+ BRONĖ VIZGIRDAITĖ, bu­
vusi prieglaudos vedėja Antaliep 
tėję, mirė Lietuvoje 1956 metais. 
Buvo min. M. Sleževičiaus gimi­
naitė, pasižymėjo dideliu atsida­
vimu našlaičiams ir neturtėliams.
t Mokytoja A. KALAŠIN8KAI- 
TĖ mirė Lietuvoje. Ji ilgus me­
tus dirbo Antalieptės mokyklose.
t Gydytojas TAUTVAISAS mi­
rė okupuotoje Lietuvoje. Velionis 
buvo Mažeikių apskr. gydytojas 
per visą Nepriklausomos Lietu­
vos laiką ir plačiai žinomas visuo 
menėje.

Kap. VINCAS VENÓKAÜS- 
KAS mirė praeitais metais spalio 
mėn. Sibire. Iš Lietuvos išga­
bentas 1946 m. j priverčiamojo 
darbo stovyklą.
IfflUBSMUMMBMSKUMESBSnBSSSBS? 
EVANGELIJOS TIESOS

Lai bus Tau. geras lietuvi, leng 
va ilsėtis amžinai svetingoje Ar­
gentinos žemėje. O sūnui Gedi­
minui. netekusiam jį mylinčio Tė 
v<>. ieškinine gilią užuojautą.

Nadas Giedraitis.

BERISSE MIRĖ ONA 
GABRIÜNIENÉ

Visiškai nesirgusi, nuo aukšto 
kraujo spaudimo 28. ii. 57 mirė 
Ona Šidlauskaitė Gabriūnicnė, 47 
metų amžiaus. Iš vabalninkų Be 
rissant atvyko 1930 m. Dirbo Ar­
iu oure.

Palaidota La Platos kapuose 
sekančią dieną, dalyvaujant dau­
gybei lietuvių ir vietinių palydo­
vų.

Berisae liko liūdintis vyras Juo 
zas Gabriūnas, ištekėjusi duktė 
Ona, anūkė Mirta ir sūnus akor­
deonistas Leonas. P. D.

R**tor*nM “DOS AMIGOS’ 
PASEO COLON 449 B*. A* 
K. PautaukM ir A. D«g*H* 

T. E. 33-Avenid*-3202 
PuiktU valgiai, bar**, reaer- 

T*d*I šeimynom*

LINKSMOJI ŽINIA
Kiekvienas žmogus yra Dievu 

tvarinys. Pasaulio kūrime jis bu­
vo sutvertas tada, kai žemė jau 
buvo gatava ir nešė savo vaisių; 
kai medžiuose Čiulbėjo paukščiai 
ir žydėdamos kvepėjo gėlės; kai 
danguje švietė ir šildė saulė ir 
spindėjo žvaigždės — tada, kai 
visi dangaus ir žemės kūrimo dal­
bai buvo visai jau užbaigti.

Sutvėrė Dievas žmogų gražiau­
siu iš visų savo kūrinių, ir išpuo­
šė jį. -Jis suteikė jam nemirštamą 
sielą, davė jam gražų kūną, apdo 
vanojo jį aukštu protu, kalba, iš 
minčia; ir niekas kitas iš visų 
Dievo tvarinių negali prilygti 
žmogui. Visą žemę su visais jos 
turtais ir gėrybėmis Dievas pave­
dė tam žmogui, ir kas akimirksnį 
nepaliauja berti ant jo savo do­
vanas iš dangaus.

Tačiau, nelaimė — žmogus puo 
lė. kartu su juo ir visa jo gimi­
nė: — peržengė savo Tvėrėjo pri­
sakymus. įžeidė Jo meilę, ir taip, 
per savo nepaklusnumą Jam, per 
nuodėmę, atsiskyrė nuo Jo ir 
„kiekvienas nuėjo savo keliu”, ku 
rio galas — mirtis. (Pranašo Iz. 
53:6).

Bet Dievas, kuris yra MEILĖ, 
tą savo, nors ir nepaklusnų tvari­
nį nori matyti visada laiminga; 
todėl per savo šventąjį Žodį visa­
da jam kalba, sakydamas: „Kai> 
aš gyvas esu, nenoriu nusidėjėlio 
mirties, bet noriu kad nusidėjė­
lis prisiverstų nuo savo blogybių, 
ir išliktų“: išliktų gyvas ir amži­
nai laimingas. Norinčiam pasiek­
ti tos amžino gyvenimo laimės. 
Dievas suteikiu galimybę kiekvie 
nam. kas tiktai nori ją priimti;— 
Jo šventame Rašte skaitome tos 
linksmosios žinios žodžius: „TAU* 
DIEVAS MYLĖJO PASAULĮ, 
KAD DAVĖ SAVO VIENGIMJ 
SŪNŲ. KAD VIS! Į JĮ TIKIN­
TIEJI NEPRAPULTŲ, BET TU­
RĖTŲ AMŽINI GYVENIMĄ." 
„Ir kiek Jį priėmė, (tą Sūnų) 
Tiems Jis suteikė galimybės tapti 
Dievo vaikais"; tuo pat kartu— 
paveldėtojais ne vien tiktai Že­
miškų turtų, kurie pragaišta, bet 
ir dangiškųjų, kurie amžinai iš­
lieka. (Ev. šv. Jono. 3:16; 1:11- 
12).

Evangėlijoe ricelbimM vykit* 
kas sekmadienį 16 v*L Pa** j* 
Chimbo razo 2070: 2 me a«kJti 
(altara Cabildo 733) AvaUanM*.
VISI LARAI MALONIAI IVTN-

OIAJü ATÉLLANXYTIl
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia­
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Paballiočių aentrau, Bue 
uos Aires Lietuvių Klūbe.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 20 D„ 
21 vai., kaip kiekvienais metais 
„A. L. Balsius“ rengiu Išeivių Die 
uos minėjimų, Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737, Bs. As. Bus tai dienui 
pritaikyta programa, kurioje taip 
gi kviečiamas dalyvauti jauni­
mus. Paskirta gražių dovanų pro­
gramos pildytajam*. Po progra­
mos bus vaišės ir šokiai prie ge­
ros muzikos.

Įžangos nemokamos vyrams ir 
moterims iki 21 vul. Po to atėjusio 
ji moka $ 10 ir $5.

SEKMADIENĮ .LIEPOS 21 D. 
nuo 18 iki 24 vai. Centro Para­
guayo Sujungus šokiai. Įėjimas 
su pakvietimais.
SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 11, 

nuo 17 iki 24 vai. Estų Kurių Są­
jungos vaišės ir šokiai. Įėjimas 
su pakvietimais.

ŠEŠTADIENĮ, RUGPJŪČIO— 
AGOSTO 10 D. nuo 21 vai. Ar­
gentinos Lietuvių Bendruome­
nės Temperley Apylinkės VAKA 
RAS SU MENO PPROGRAMA 
IR VAIŠĖMIS. Bilietus prašoma 
įsigyti iš anksto. Po vaišių — 
šokiai.
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suaręs 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

PASIVĖLAVUSIEJI MOKA, 
LAIKU ATĖJĘ NEMOKA

Išeivių Dienos minėjimo Ko­
misija nutarė tokį dalyką:

Minėjimas įvyksta Liet. Klubo 
salėje, Boedo 737, Buenos Aires, 
20. 7. 57. Pradžia 21 vai. Visa 
gerbiamoji publika, kuri ateis lai 
ku, t. y. iki 21 valandai, nemokės 
jokios įžangos. Po to atėjusieji 
mokės vyrai po $ 10. moterys po 
$ 5.

Tuo norima panaikinti tą nevy 
kusį įprotį, kuri daugelis naudo­
ja : Ateina labai vėlai, prieš va­
karo pabaigą ir nenori mokėti 
Įžangos. Būkime nuoseklūs: Įžan­
gos nemokės tie, kurie atvyks ir 
programą matyti, o mokės tik atė 
jusieji po 21 valandos. K—ja.

—Jonas ir Petras Rudėnai ir 
Pranas Baltakys, ..pramankštin­
dami“ naują pastarojo automobi­
lį. iš Buenos Aires buvo nuvykę 
į Rosario. Grįždami parvežė lin­
kėjimų nuo mūsų bendradarbio 
ir įgaliotinio Antano Švarlio ir 
kitų ..A. L. Balso" draugų.

—Laiškus iš „A. L. Balso" Re-
dakcijos prašomi atsiimti: Anta­
nas Kriaučiūnas laišką su foto­
grafijomis nuo Teklės Petronie­
nės iš Sibiro. Viktorija Kurapkie 
nė — iš Balbieriškiu. Pranas Ven 
slovaitis-Venslova iš Kupiškio. 
Antanas Maseliūnas. Balys .Jan­
kauskas. Alfonsas Jakubonis. Jo 
nas Grigaitis. Ona Milinavičiūtė 
Aleksiejienė.

ARBATOS KILOGRAMAS
$ 80.

Misiones arbata konkuruoja 
Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso" Leidyklai, kuri įteikia­
ma vartotojams po $ 80 už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bala. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima „A. L. Balsas“:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39), 
Buenos Aires, — paskelbtomis 
darbo valandomis. TE. 97-4444.
VAISTUS LIETUVON

Oro p&itu
Persiunčia Balsas.

Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 787; TE. 97-4444

PENSIONAS „LITUAMIA"
Juonį Palšis, s&T.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks­
to uisbnkyti kambarius. „U- 
tusAia", prie pat ežero Cala* 
■MÜlBy turi geriausiai pa* 
tofutana savo sk&itlinglema 

vaMrotojaaae.

VISI IŠEIVIŲ DIENON, AT- 
NAUJINTAN LIET. KLŪBAN!

Buenos Aires Lietuvių Klubas, 
Boedo 737, naujai atremontuotas 
nuo pradžios iki galo.

Jaunimo parengimas Lietuvių 
Centro naudai įvyko remonto me 
tu, o IŠEIVIŲ DIENOS minėji­
mas įvyks jau visiškai atnaujin­
tame Lietuvių Klūbe šeštadienį, 
liepos 20, 1907 ,nuo 21 vai. iki 
aušros.

Po minėjimo programos, orkes 
trui „BALTICA“ griežiant, vyks 
bendri publikos šokiai.

Seni ir jauni Lietuvos išeiviai 
bei Argentinoje gimusieji lietu­
viukai maloniai kveičiami daly­
vauti. Gerbiamoji publika prašo 
ma nesivėluoti, nes Įžangos bilie 
tai bus parduodami tik prie Įėji­
mo. Atėjusiems pirma 21 vai. 
įžangos nemokamos.

Muzikas I. Andrijauskas, 
ilgametis Argentinos lietuvių see 
nos veikėjas .chorvedis, pritaręs 
pijami „Kanklių" ir Rožės Mai­
nelytės plokšteles gaminant, ma­
loniai sutiko dalyvauti Išeivių 
Dienos minėjimo programoje šį 
šeštadienį, 20. 7. 57, Buenos Aires 
Lietuvių Klubo salėje Boedo 737.

—Stasys Stankevičius, siuvė­
jas iš Lauriškio vienkiemio, Žąs- 
lių valsčiaus, 1936 metais gyve­
nęs Rua Maua 207, Sao Paulo, 
Brasil, prašomas atsiliepti pas sa­
vo seserį Leonorą Stankevičiūtę- 
Čuladienę, gyvenančią Fructuoso 
Rivera 6851, (’Suc. 39). Buenos

—Baliui Jankauskui iš Uralu 
ir Viktorijai Kurapkienei iš Bal­
bieriškio yra laiškai „A. L. Bal­
so" Redakcijoje. Atsiimti trečia­
dienių vakarais. Boedo 737: TE. 
97-4444.

—Rikardas Juozas Jasiulisyra 
Rikardo ir Adelės Grigaitytės Ja- 
siulių sūnus, kin io krikštynų vai­
šės įvyko 7. 7. 57 pas pp. V. Gri­
gaičius. dalyvaujant krikšto tė­
vams Ant. Nekrošiui ir studentei 
Irenei Vitkauskaitei, kun. Dr. K. 
Černiauskui, naujagimio sene­
liams. pp. A. Vitkauskams. Nekro 
šarns. V. Gurevičiams, Devei- 
kiams ir kt. Baliaus nuotraukas 
pailari* fotografas A. Kirstukas.

—Juozas Vinksnelis ir Anup­
ras Paukštė savo puikiai įrengto­
je automobilių dirbtuvėje priima 
visus automobilių atnaujinimo 
darbus: Escalada 2025/29, Ils. Ai 
res. TE. 53-2752.
• AUDIMO FABRIKAS su 4 
žemės sklypais, pusė kvadins nuo 
asfalto, netoli SLA. parduodama 
geromis sąlygomis. Savininkai lie 
tuviai. Teirautis vietoje: Emilio 
Castro 1931, Lanús Oeste. TE. 
97-4444.
• NAUJAS MERCEDES-BENZ 
kolektyvas. Kini. 0. su pelningu 
linija, grynas pelnas $ 16.000 mė­
nesiui. 20 sėdynių I kemšama iki 
70), lik po $8.000 mėn. bankui 
išsimokėjinuis, apmokėjus linijos 
„rakčiuką" savininkui A. Chere- 
penko, c. M. Maza 1536, Lanús 
Geste Teirautis „ALB“. red.. Boe 
do 737. Bs, Aires; TE. 97-4444.

(74-5)
• PARDUODU NAMĄ labai pi­
giai, tiesioginiai pirkėjui hc jo­
kių tarpininkų. Vienas būtas Jais 
vas, kitas išnuomotas: Sra. Vek- 
rem, La Rioja 1868, Avellaneda.

(72-4)

M. BALTAITYTS — FREY 
Lietuvė Akušėrė

Priima ilguose Ir duoda patarimus 
gimdjrvtau viią dieną.

Chaco 2168 — Valentín Alsina

ABONAS RESNIKA8 
Laikrodininkas ir anksorlus 

Parduoda ir pect&tea lalkrodHu ir 
brangenybes. Perdirba Sledua ir 

perita, autaą
Oarri&ntee 6548 - Bsono* Aim

16 LIETUVIŲ CENTRO TECH 
NIKINÉS STATYBOS KOMISI- 

JOS POSĖDŽIO.

Sulyg 1957 m., Birželio mėu., 
M <1., L. Centro Statybos Komisi­
jos nutarimo, L. Ryšeliui būvu 
pavesta suorganizuoti Technikinę 
Statybos Komisiją, kuri Liepos 
9 d. 1957 m., padarė savo pirmu­
tinį posėdį.

Jame dalyvavo J. Mičiūdas, 
K. Burba, K. Maukus, A. Rimke­
vičius, P. Jalinskas, J. Rudaitis, 
B. Dedela, J. Gradeckas, P. Ag­
linskas, Pr. Veteikis, St. Džiugis, 
Ed .Liveikis, A. Ruplėnas, J, Bra 
žionis, K. Masltonis ir L. Ryše­
lis.

Apsvarsčius bendrą statybos 
eigą ir nuodugniai išnagrinėjus 
nekurtuos punktus, nutarta:

1) Dabartinį salioniuką nepar­
duoti ir tuoni tarpu neardyti.

2) Nors jau viena dalis gelž- 
hetono (cemento armado) yra iš­
lieta, sienų mūrinimą atidėti kol 
eementistai neužbaigs savo dar­
bo.

3) Buvusios šokių aikštelės 
grindis, apie cementinius stulpus, 
aplopyti, kad kol kas ant jų ga­
lima būtų daryti šokius.

4) Susirinkimui paprašius, An­
tanas Rimkevičius mielai sutiko 
būti Technikinės Komisijos sekre 
toriumi ir kartu įsipareigojo, rei­
kalui esant, rūpintis dėl statybos 
medžiagos.

Taip pat. susirinkimui papra­
šius, Petras -Jalinskas mielu noru 
apsiėmė statybos priežiūros (ma­
yordomo) pareigas.

5) A. Rimkevičiui įnešus pro­
jektą. susirinkimas vienbalsiai 
pritarė ir pavedė jam pačiam už­
vesti sąrašą ir kviesti narius ir 
ne narius, kurie norėtų mokėti 
mėnesinę auką Saliono Statybos 
Fondui sulyg savo išgales, išdilo 
dant laikiną pakvitavimą, o me­
tų gale pakeičiant garbės aukos 
kvitu. L. C. Technikinė

Komisija.

AUKOTOJŲ SĄRAŠAS
Dr. -I. Basanavičiaus vardo Ar­

gentinos Lietuvių Centro stnty-
iii aukavo :
Antanas Geigas $ 2.000.—
Stasys Rukšėnas 2.000.—
Kastantas Račkauskas 1 .(XX). —
Luis Aglinskas 500.—
Antanas Pauzinas 500.—
Vladas Rukšėnas 500.—
P. A. 500.—
•lonas Balčiūnas 500.—
Juozas Zuokas 200.—
Antanas Jasuiti-s 200.—
Julius Vinčerauskas 200.—
Jaroslavas Nastopka 100.—
Vitas Mikiaška 100.—
Alfonsas Markūnas 100.—
Gen. T. Daukantas 100.—
V. Deveikis ir kt. 70.—
D. Andzelevko 50.—

Viso šiuo sąrašu $8,620.— 
Visiems aukotojams širdingai 

ačiū! Lietuvių Centro Valdyba.
—Juozui Rudaičiui, Lietuvių 

Centro knygininkui širdingai dė­
kojame už paaukojimą specialės 
lentos-iškabos užrašymams kny­
gyną liečiančių reikalų. LC.V-ba.

—Liet. Centro Statybos Folí­
elas gavo $8.605,30 kaipo gryną 
pelną nuo vakarienės, kuri L 6. 
1957 įvyko Avellanedos Lietuvių 
Salėje. Brasil 835. Su dideliu ma 
loiiuniu apie tai pranešama ger­
biamai visuomenei. LC. V-ba.

—Boleslovas Dėdela, Lietuvių 
Centro iždininkas. 6. 7. 57 tapo 
pagerbtas firmoje R. Lerner M 
Cía., kurioje be pert raukos 25 me 
tai dirba. Pagerbtasis mūšų vei­
kėjas lapo apdovanotas aukso lai 
krodėliu. —Arli.

—Lietuvių Centro rašinio pa­
baiga apie jurid. teises tilps sek. 
„ALB". Nr. —Red.

—Pranas ir Aleksandras Če­
pai, komercinių įrengimų fabri­
kantai. nusipirko puikų automobi 
IĮ savaitgalių poilsio paįvairini­
mui.

—Edvardas Galvelis, atliekan­
tis karinę prievolę Argentinos lai 
vyne, išvyko į bazę Ugnies Že­
mėn.

f
VILIUS RASIÜNAS

Optikas Technikas 
AKINTAI. FOTO — APARATAI

Bėro Laboratorijoj® priima: 
■eltadlentate nao 13 — 17 
Sekmadieniais nao 11 —18

Gral. M. ACHA 876, Morón.
(Fronto CJJab PtoDOn*)

OMllla (tane O, Morta FNDFS

IR VYRESNIEJI EINA 
SU JAUNIMU

Buenos Aires miesto ir jo apy­
linkių inteligentiškus lietuvių jau 
nimas, savo' didžiumoje studenti­
ja, per savo kuiuiaiją (Joną Buč­
kį, K. Sinkevičių, Robertą Nor- 
kevičių ir Luis Lemberį) pasitarę 
su Lietuvių Klūbo pirmininku 
Pranu Ožinaku sutarė suruošti pa 
rengimą Lietuvių Centro rūmų 
statybos naudai. Naujai remon­
tuojamos Lietuvių Klūbo patal­
pos šiam tikslui tapo užleistos ir 
parengimas įvyko liepos 6, 1957.

Porą ąimtų bilietų jaunimas 
pardavė iš aukšto. Parengimo die 
noje, atsigabenę produktus, nuo 
pat pietų dirbo gražus jaunimo 
būrys, papuošęs stalus, paruošdu 
mas užkandžius ir gėrimus. Va­
kare sugužėjo Lietuvių Klūban 
pavyzdinga publika. Prie Boedo 
ir hidc|>endencia stovėjo eilė lie 
tuvių automobilių. Antra tiek at­
vyko be iš anksto įsigytų bilietų. 
Rengėjams teko pastatyti dury­
se sargybą ir įleisti tik iš anksto 
įsigijusius įžangas svečius. Nuo­
taika buvo broliška ir lietuviška. 
TIK SALĖJE, vaišėms įpusėjus, 
„toastmasleris" Luis Lemberis 
pranešė iš scenos per garsiakal­
bį, kad visus šio parengimo pel­
nas paskirtas Dr. J. Basanavi­
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro rūmų statybai, apie ką iš 
anksto niekur nebuvo skelbiama, 
nebuvo afišuojamas!. Griausmingi 
plojimai sekė pranešėjo žodžius.

Scenoje pasirodė panelė Neli- 
da Ravelis, pirmą kartą pas mus 
sutikta, nors jos brolis, „Bahía 
Thetis“ laivo karininkas, dabartį 
niu metu antru kartu plaukiantis 
su Jūrų Mokyklos tarptautine 
ekskursija, kuomet grįžta Argen­
tinon, aplanko lietuvių parengi­
mus. Panelė Ručelis, atėjusi su 
savo pianistu, sudainavo tris dai­
nas: Vieną lietuviškai, kitą ita­
liškai, trečią rusiškai. Rusiškoji. 
„Katiuša“, įnešė disonanso, ku­
rio nesitikėjo Argentinoje gimusi 
jauna dainininkė, mananti, kad 
„menas neturi politikos nei ribų“.

Gražių lietuvių meno kūrinių 
išgirdome plokštelių muzikoje. 
Buvo malonu, kad Argentinoje 
gimę jauni lietuviai muzikai, A. 
Kaminskas ir R. Baronas su drau 
gaiš, publikai pagriežė ne vien 
modemiškų šokių, bet ir suktinį.

Šis parengimas buvo surengtas 
ir vadovautas paties jaunimo. Jį 
parėmė vyresnieji savo dalyvavi­
mu. Nepaisant labai pigių įžangų 
vaišėms, (vyrai mokėjo po $20, 
moterys — $ 15), nepaisant to, 
kad jokios aukos nebuvo renka­
mos, bet šis lietuvių jaunimo pa­
rengimas, įvykęs Lietuvių Klūbe 
6. 7. 57. davė gryno pelno Lietu­
vių Centro statybai kelis tūkstan­
čius pezų. kurie tapo įteikti LC. 
Statybos Komisijos pirmininkui 
p. K. Maukui.

Už pasidarbavimą šio puikiai 
pavykusio lietuvių jaunimo pa­
rengimo pasisekimą didžiausia 
pailėka priklauso su savo tėvais 
parengime dalyvavusioms gražio 
sioms Argentinos lietuvaitėms, 
kurių tarpe matėsi panelės:

Olga ir Blanca Čekanauskaitės, 
('bolita Eidukonytė. Adolfina Gei 
g.iitė. Marija šeškauskaitė, Yo­
landa Tamošiūnaitė. Elena Devei 
kytė. Lilija Grigaitė, Nelida Ka- 
ženauskaitė. Nėlida Valečkaitė, 
Rosita Slapikaitė. Alicia Pakal­
nytė. Juanita. Sofia Bagdanavi- 
čiūtė ir jaunuoliai:

•lonas Barkis, Vincas Deveikis. 
Konstantas Sinkevičius, Luis

FIAMBRERIA “ANITĄ" 
Independencia 1800, 

TE. 26 * 2640. Bs. Aires
O. •PEI0K0DK0, tav.
Dldalte maisto lz gfctaą peririnkl- 
mes. Didstóui d*®te-

toas Į a*»nw.

Lemberis, Robertas Narkevičius 
ir kiti.

Rengėjai dėkoja muzikams, me 
no programos pildytojams, vi­
siems pasidarbavusiems; už lote 
rijos premijas ponioms Butkerai- 
tienei ir Bačkienei bei panelei L. 
Grigaitei, o gerbiamai publikai 
už tokį nepaprastai skaitlingą 
dalyvavimą, prašydami atleisti, 
kad daugeliam teko vaišintis be 
atsisėdimo prie bendrų stalų, bei 
tuos, kurie atvykę jau negalėjo 
gauti įžangų. Norime manyti, 
kad geras tikslas pateisina tru­
kumus. S. ir B.

—Juozas Leskevičius, buvęs 
grafo Zubovo rezidencijos admi­
nistratorius Buenos Aires mieste, 
dabar administruojantis 90 depai' 
tanientų horizontalės nuosavybės 
puošnų namą sostinės centre, sy­
kiu su savo žmona nusipirko porą 
sklypų žemės prie Casanova sto­
ties ir pasistatė gražų mūro na­
mą. kuriu kelsis gyventi, kuomet 
išeis pensijon.

—Antanas Maseliūnas, remiga- 
lietis, mūrininkas, gyvenantis Ar­
gentinoje, jieškonias dukters iš 
Belgijos, per Tarptautinį Raudo­
nąjį Kryžių. Atsiliepti delegatės 
adresu: Sra. Tatiana Z. de Spiri- 
donov. Solis 721, p. 3, J-K, Bs. 
Aires, TE. 38-0940. (nuo 9 iki 13 
ir po 20 vai.).

—Jurgis Graibus su savo gimi­
naičiais Bandžiais .anksčiau nu­
pirkę namus, dabar nupirko ir 
Vasiliauskų dalį Mira Mar pajū­
rio viešbuty.

—Jonui Galickui padaryta nau 
ja operacija. Ligonio sveikata 
kiek pagerėjo.

—Vitas Kazys Čulada išvyko 
pas savo tetą, Čuladaitę-Sedlec- 
kius. gyvenančius Roehester, N. 
Y.. JAV.

—Viktoras Vosylius su savo su 
žadėtine Haydee Etscevery apsi- 
veda 3. 8. 57. Po Registro Civil 
ir bažnytinio šliūbo „Aušros Var­
tų" bažnyčioje, vestuvių vakarie­
nė įvyks Dr. Vinco- Kudirkos va r 
do SLA salione.

—Adolfas Siperka baigia sta­
tyti antrą namą savo sūnui Be- 
risse .

—Oskaras Braziūnas iš Berisso 
baigė aviacijos mokyklą La Pla- 
toje ir gavo lakūno pažymėjimą.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

Dr. 8AN0HEZ AIZOOBBB 
Nao 10-12 ir nuo 1B-19 v*i.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Utolenlnto ir vletinto mo<Utogo<;
ModornilkM ribą pMlavlmM 

Kainos pritinamos — aMlkrlna 
klljantą patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Ba. Aires 
TE. 72*Parque-5455

RADIO TECHNIKAS, 
< VINCAS RAMANAUSKAS ' 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba Ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliador®!. Taiso 
Tisoldi firmą Ir rUlą aparatas, 
garaata^junas ui save darbą. Fa* 
laukua ir snaftanu, sutaiso uamsort 
Vytai* ir i pratimus prtemisailu.*. 
ADKKKAA:
oalle Pota 289 — TE. 844154 

(AtMtaaj*: Blradavia 1C,HQ)

JAKAVIČIUS — MUJICA 
TELEVIZIJOJE

Mūsų bendradarbis muzikali 
Liudas Jakavičius (sūnus gar- 
saus Juokų Kalendorių leidėju 
Liūdo Jakavičiaus) sulaukė malu 
naus svečio iš Venezuelos, savo 
brolio sūnaus, kuris atvyko sykiu 
su garsiu Meksikos dainininku J. 
Mujiea, dabar tapusiu Guadalu­
pe dvasiškiu. Su juo jis dirba Bs. 
Aires Radio El Mundo televizijai 
ir įkalba novelę. Jaunuolis -laka 
virius atlieka amerikiečio rolę, 
scenoje pavadintas vardu T’ėter 
Blond. Jakavičiai yra užkviesti 
Lietuvių Klūban šį šeštadienį da­
lyvauti Išeivių Dienos minėjime.

Kaip žinoma „A. L. Balso" skai 
tytojams, jo sesutė, Haydee .laka 
vičiūtė, taipgi Venezuelos televi­
zijos artistė yra laimėjusi ..Misa 
Surrento“ 1957 m. grožio kon­
kursą.

—Gerb. „A. L. B.“ prenumera­
torių prašome rasti galimybes at­
naujinti pasibaigusias prenume­
ratas. Neatnaujinantiems esama 
priversti nutraukti siuntinėjimu, 
kol atnaujins. „ALB“. Adm.

RADIO EXCELSIOR LR5
Sekmadieniais 9.45 vai

Klausykite lietuvių ir kilu 
pavergtų tautų programas:

Sentimiento y Voz del Mundo.
Taipgi klausykite Radio

PORTEÑA
Sekmadieniais 19 val.

Radio klausytojai prašomi luis 
kais pareikšti savo padėkas mi­
nėtoms radio stotims už lietuvių 
meno programas ir paskaitas 
apie pavergtą Lietuvą.

—Ar žinai kas bus šį šeštadienį!
—Išeivių Diena Lietuvių Klühe!

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA Ffi" 

Savininkas 
tvlatiM volKomM preku Ir g«r| 
olą bet vyrą gausite pu mus pi­
giau negu kitur. Pralota aptilta 

kyti ir pasitikrinti
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Airei

LIETUVIŲ KRAUTUVÍ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos biustas, mokyt- 
loma retomante, Sateltut ate.

PBTRAB VAICBKONia, m*.
Warnes 878 Vilią Orespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—ahirug» 
Diplomuotas Berlyno ir CordoM 
unlversitetuoM, būvąs Basarlo li­
goninis klinikos vedijas. Dabtf 
Hospital d® OitataM, S*l& 4 gyV- 
toj®*, k&lbantte ItotavlStad, prilos 
IMI®*, *orta ir ta. Ugą UgonloJ 

■ava kSMuItaljoj®.
aso 18 UU 18 r*L 

(tallan. TK. .WÍ

Eaą*. “LaVos", J. L. Boatto Bi. A*.




